
1 
 

 

             
 

dokonanej w dniach 15-16 lutego 2014 r. na kierunku ,,administracja” prowadzonym  

w ramach obszaru nauk społecznych na poziomie studiów pierwszego stopnia o profilu 

ogólnoakademickim realizowanych  w formie studiów niestacjonarnych na Wydziale 

Administracji i Zarządzania Wyższej Szkoły Biznesu w Pile 

 

przez zespół oceniający Polskiej Komisji Akredytacyjnej  w składzie: 

przewodniczący:  dr hab. Tadeusz Bąk - członek PKA  

członkowie:  

dr Piotr Sitniewski – ekspert PKA 

dr Beata Paxford – członek PKA 

Artur Gawryszewski – ekspert formalno-prawny 

Ewa Profaska – przedstawiciel PSRP 

 

Krótka informacja o wizytacji 

Polska Komisja Akredytacyjna po raz drugi oceniała jakość kształcenia na kierunku 

,,administracja” prowadzonym na Wydziale Administracji i Zarządzania Wyższej Szkoły 

Biznesu w Pile na poziomie studiów pierwszego stopnia. Szczegółowe informacje zawarte 

zostały w Załączniku nr 3. 

Wizytacja została przeprowadzona z inicjatywy PKA.  

Wizytacja została przygotowana i przeprowadzona zgodnie z obowiązującą procedurą. 

Raport Zespołu Oceniającego został opracowany na podstawie przedłożonego przez Uczelnię 

raportu samooceny oraz przedstawionej w toku wizytacji dokumentacji, wylosowanych prac 

dyplomowych i ich recenzji, prac etapowych, spotkań i rozmów przeprowadzonych z 

władzami Uczelni oraz Wydziału, pracownikami i studentami ocenianego kierunku.  

Władze Uczelni i Wydziału stworzyły bardzo dobre warunki do pracy Zespołu 

Oceniającego PKA.    

 
Załącznik nr 1   Podstawa prawna wizytacji 

Załącznik nr 2   Szczegółowy harmonogram przeprowadzonej wizytacji  uwzględniający 

podział zadań pomiędzy członków zespołu oceniającego. 

                               RAPORT  Z  WIZYTACJI                   

(ocena programowa) 
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1. Koncepcja   rozwoju ocenianego kierunku sformułowana  przez jednostkę.  

1) Koncepcja kształcenia nawiązuje do misji Uczelni oraz odpowiada celom 

określonym w strategii jednostki, 

 
Wyższa Szkoła Biznesu w Pile uzyskała uprawnienia do prowadzenia kształcenia na 

kierunku ,,administracja” na mocy decyzji nr DNS.1-0143-18/2/99/JL Ministra Edukacji 

Narodowej z dnia 30 września 1999 r. Aktualnie kształcenie na wspomnianym kierunku 

odbywa się na pięciu specjalnościach: administracja bezpieczeństwa i porządku publicznego, 

administracja finansowa i podatkowa, administracja publiczna, administracja gospodarki 

lokalnej i regionalnej, administracja europejska. 

Wydział Administracji i Zarządzania realizuje Strategię zatwierdzoną Uchwałą 

nr 002/RWAZ/12 Rady Wydziału z dnia 26 września 2012 r. Strategia jest zbieżna z misją 

(zatwierdzona Uchwałą Senatu nr 022/RNT/2012 z dnia 28 kwietnia 2012 r.) oraz Strategią  

Rozwoju Wyższej Szkoły Biznesu w Pile (zatwierdzona Uchwała Senatu nr 022/SNT/2012 

z dnia 28 kwietnia 2012 r.).  Strategia Uczelni na lata 2012 – 2020 stanowi Załącznik do 

Uchwały nr 02/SNT/ 2012 Senatu Uczelni z dnia 28 kwietnia 2012 r. Zgodnie z tymże 

dokumentem, misją Uczelni jest kształcenie kadr z różnych dziedzin życia gospodarczego i 

społecznego i przygotowanie absolwentów do nowoczesnego stylu zarządzania i 

administrowania. Uczelnia ma za zadanie utrzymać wysoką pozycję wśród krajowych uczelni 

o podobnym profilu kształcenia dzięki stałemu podwyższaniu standardów nauczania, 

harmonijnej współpracy wykładowców. Uczelnia wyodrębnia cztery obszary rozwoju: 

zarządzanie uczelnią, edukacja, nauka i otoczenie. Do każdego z obszarów zostały 

przyporządkowane cele i kierunki działań. I tak na przykład, w procesie edukacji postawiono 

na najwyższą jakość kształcenia. Ma ona zostać osiągnięta poprzez m.in. działania mające na 

celu podnoszenie kwalifikacji dydaktycznych wykładowców, rozbudowę oferty edukacyjnej 

czy aktualizację programów i treści nauczania. Strategia Uczelni zawiera także analizę 

SWOT. Jako swoje mocne strony, Uczelnia wskazuje: ponad 15 – letnią tradycję (najstarsza 

lokalna Uczelnia), ugruntowana pozycja na lokalnym rynku, absolwenci (znane osoby z Piły i 

okolic), solidna baza i infrastruktura, ugruntowany kontakt ze środowiskiem przemysłu i 

praktykami. Za słabe strony Uczelnia uznała m.in. wąską specjalizację kadry, małą 

skuteczność wielu działań, niedofinansowanie, słabą komunikację wewnętrzną, nieaktywne 

Stowarzyszenie Absolwentów.  

Strategię Rozwoju Wydziału (Administracji i Zarządzania) dotyczy także strategii 

kierunku na lata 2012 – 2020. Dokument ten został przyjęty jako załącznik do Uchwały nr 
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002/RWAZ/12 Rady Wydziału z dnia 26 września 2012 r.  Misją wydziału, w tym kierunku 

ma być profesjonalne kształcenie wysoko wykwalifikowanej kadry administracyjnej zgodnie 

z potrzebami gospodarki krajowej i europejskiej. Dla rozwoju Wydziału przyjęto rozwój w 

trzech obszarach: edukacji, nauce i otoczeniu. Dla każdego z obszarów przypisano cele 

pierwszorzędne i drugorzędne. Dla obszaru edukacja jako cel pierwszorzędny przyjęto 

podniesienie jakości kształcenia i rozwój kompetencji dydaktycznych kadry; jako cele 

drugorzędne wskazano upraktycznienie kształcenia na wydziale i wdrożenie wewnętrznego 

systemu zapewniania jakości kształcenia. Dla obszaru nauka jako cele pierwszorzędne 

przyjęto: rozwój kół naukowych, publikowanie badań w formie książkowej/elektronicznej 

oraz prowadzenie badań naukowych przez kadrę naukowo – dydaktyczną. W obszarze 

otoczenie za cele pierwszorzędne uznano: aktywny udział Wydziału w działalności ośrodka 

eksperckiego dla przedsiębiorstw i administracji samorządowej i innej oraz intensyfikację 

współpracy z władzami miasta i regionu oraz przedsiębiorcami.  

Koncepcja kształcenia w jednostce wynika z koncepcji kształcenia przyjętej dla Uczelni i 

dla Wydziału. Kształcenie w jednostce jest nakierowane na uzyskanie umiejętności 

praktycznych koniecznych do właściwego wykonywania pracy w organach administracji 

publicznej oraz pracy administracyjnej w podmiotach sektora prywatnego. Nauka 

umiejętności praktycznej jest równoważona wiedzą teoretyczną. Koncepcja programowa 

jednostki wynika z misji i strategii Uczelni i realizuje cel Najwyższa jakość kształcenia. Jest to 

osiągane dzięki równomiernemu rozłożeniu akcentów na kształcenie teoretyczne i praktyczne. 

Studenci mają obowiązkowe praktyki dzięki którym nabywają umiejętności i wiedzę spójną z 

założenia koncepcji kształcenia na kierunku.  

Cele przyjęte w strategii jednostki są związane z celami strategicznymi Uczelni. Przy 

czym, o ile dla Uczelni wskazano cztery podstawowe obszary rozwoju, dla jednostki przyjęto 

trzy (tj. bez zarządzania Uczelnią). Jednostka koncentruje się na rozwoju sfery merytorycznej 

i współpracy z otoczeniem. Jak wskazano powyżej, do słabych stron Uczelnia zalicza wąską 

specjalizację kadry czy nieaktywne Stowarzyszenie Absolwentów. Dla jednostki wydaje się, 

że specjalizacja kadry nie może być traktowana jako słaba strona. Większość wykładowców 

w jednostce to praktycy, zatem poziom ich zajęć jest podnoszony o walor praktyczny. Wydaje 

się, że kwestia Stowarzyszenia Absolwentów mogłaby stanowić obiekt zainteresowania 

jednostki. Jak wskazano w niniejszym Raporcie, absolwenci jednostki to głównie pracownicy 

lokalnych jednostek samorządu terytorialnego. Wśród absolwentów znajdują się także 

pracownicy największego pracodawcy w regionie tj. spółki Phillips Polska sp. z o.o. Osoby te 
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współpracują z jednostką (czy to prowadząc zajęcia czy decydując o przyznaniu nagrody za 

najlepszą pracę dyplomową). Jednostka mogłaby aktywizować Stowarzyszenie Absolwentów 

jako platformę współpracy jednostki z otoczeniem zewnętrznym. Jak również celem 

zwiększenia potencjału jednostki i możliwości pozyskania nowych miejsc praktyk czy pracy 

dla studentów. 

 
2) wewnętrzni i zewnętrzni interesariusze uczestniczą w procesie określania 

koncepcji kształcenia na danym kierunku studiów, w tym jego profilu, celów, 

efektów oraz perspektyw rozwoju. 

 

Uczelnia współpracuje z otoczeniem społeczno – gospodarczym. Uczelnia przedstawiła 

dokumenty z realizacji współpracy Uczelni z wybranymi pracodawcami. Współpraca Uczelni 

z pracodawcami ma charakter sformalizowany. Uczelnia w poprzednich latach (2010 r. i 2011 

r.) podpisała porozumienia z podmiotami zewnętrznymi (np. Szkoła Policji w Pile, spółka 

Philips Poland sp. z o.o.). W ramach tej współpracy, uczelnia i pracodawcy będą wspólnie 

realizować różnego rodzaju przedsięwzięcia jak np.: warsztaty, seminaria,  wsparcie kół 

naukowych, prowadzenie zajęć przez praktyków – pracowników ww. podmiotów, wspólne 

projekty dofinansowywane ze środków UE.  

Największym przedsiębiorcą w regionie jest spółki Philips Lightning Poland. W roku 

2012 r. Uczelnia współpracowała ze spółkach w ramach realizacji projektów np. „Doskonały 

praktyk” (program staży dla nauczycieli zawodowych), konkurs na najlepszą pracę 

dyplomową czy pilotaż międzynarodowego projektu mobilności studentów „Chatellarault”. 

Konkurs na najlepszą pracę dyplomową ma z założenia wygrać ta praca, która może być lub 

jest przydatna z punktu widzenia funkcjonowania spółki. Ostatnio nagrodzoną praca była 

praca z zakresu bezpieczeństwa, która w opinii przedstawiciela Spółki, zawierała rozwiązania 

pomocne dla firmy. Spółka organizuje także wizyty szkoleniowe dla studentów i 

wykładowców w swojej siedzibie. Oferuje także możliwości odbycia praktyk i wspiera 

merytorycznie w zakresie definiowania tematów prac dyplomowych. 

Władze Uczelni przedstawiły raporty z realizacji współpracy ze spółką za rok 2012 i 

2011. Uczelnia bierze udział w projektach współfinansowanych przez UE (np. Nowy model 

kształcenia przez całe życie w budowaniu potencjału rozwojowego uczelni, praktyczne 

doskonalenie nauczycieli przedmiotów zawodowych i instruktorów praktycznej nauki zawodu 

w przedsiębiorstwach).  
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Co do współpracy ze Szkołą Policji w Pile, dotyczy ona przede wszystkim realizacji 

wspólnych przedsięwzięć dydaktycznych np. z zakresu zagadnień prawnych, bezpieczeństwa 

publicznego czy komunikacji społecznej. Ponadto, Uczelnie wspólnie biorą udział w 

projektach UE czy wspólnie wydają publikacje naukowe. Funkcjonowanie porozumienia 

między Uczelniami jest koordynowane przez pełnomocników uczelni ustanowionych na 

potrzeby porozumienia.  

Uczelnia aktywnie współpracuje z pracodawcami także dzięki działalności Biura Karier. 

Biura Karier pozostaje w stałym kontakcie z podmiotami takimi jak Philips Polska sp. z o.o., 

firmą pośrednictwa pracy Randstat czy Izbą Gospodarczą Północnej Wielkopolski. Podmioty 

te przesyłają swoje oferty pracy do Biura Karier, które następnie przesyła je studentom. W 

Biurze Karier, które jest odpowiedzialne także za promocję Uczelni jest zatrudniona jedna 

osoba. Odpowiada ona za kontakty z pracodawcami i pośredniczy w kontaktach pomiędzy 

pracodawcami a studentami. Z rozmowy z pracownikiem Biura Karier wynika, iż jednostka 

jest świadoma obecnej sytuacji na lokalnym i krajowym rynku pracy. Wie, że ci studenci, 

którzy nie mają pracy w Pile opuszczą Piłę i prawdopodobnie wyemigrują (wymieniane 

kierunki emigracji zawodowej z tego obszaru to Niemcy i Wielka Brytania). Biuro Karier 

organizuje także uczelniane targi pracy i bierze udział w pilskich targach pracy. Ponadto, 

prowadzone są warsztaty i zajęcia z różnych zagadnień czy problemów, które mogą studenci 

napotkać na rynku pracy (np. zajęcia z prawa pracy, technik pamięci). Uczelnia stara się 

aktywnie wspierać studentów w procesie poszukiwania pracy. Jest to wsparcie 

sformalizowane na poziomie uczelnianym (podpisane porozumienia, działalność Biura 

Karier). Uczelnia jest podmiotem jednowydziałowym z dwoma kierunkami (tj. zarządzanie i 

administracja), zatem za wystarczające należy uznać funkcjonowanie współpracy z 

podmiotami zewnętrznymi na poziomie Uczelni.  

W przypadku wizytowanej jednostki, wykładowcy, którzy często są jednocześnie 

interesariuszami zewnętrznymi (prawnicy, pracownicy lokalnych jednostek samorządu 

terytorialnego), wywierają rzeczywisty wpływ na proces kształcenia. Wykorzystują oni 

uzyskaną w praktyce wiedzę, dzięki czemu wzbogacają walor praktyczny zajęć. 

Równocześnie, wykładowcy mają swoich przedstawicieli w kierunkowym zespole ds. 

Jakości. Pozwala im to na wpływ na funkcjonowanie procesu nauczania, wprowadzenie 

ulepszeń i nowych rozwiązań do procesu kształcenia. Takim usprawnieniem (którego pomysł 

narodził się po weryfikacji procesu dyplomowania w jednostce) jest dalsze sformalizowanie 

wymogów co do prac dyplomowych. Chodzi o poprawę formalnych aspektów prac 
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dyplomowych. Rozwiązanie to zostanie wprowadzone w procesie dyplomowania 

prawdopodobnie w przyszłym roku akademickim.  

Studenci pozytywnie oceniają wsparcie ze strony Uczelni i czują, że ich głos jest brany 

pod uwagę. Wielu studentów pracuje w lokalnych jednostkach samorządu terytorialnego 

dzięki czemu mogą na bieżąco zgłaszać uwagi, jakie kwestie praktyczne i teoretyczne 

wymagają większej uwagi w nauce przedmiocie. 

Ocena końcowa 1 kryterium ogólnego:  w pełni   
Syntetyczna ocena opisowa stopnia spełnienia kryteriów szczegółowych 

 

1) Koncepcja rozwoju jednostki jest bezpośrednio związana z koncepcją rozwoju przyjętą dla 

Uczelni. Koncepcja ta jest ściśle powiązana z misją i strategią Uczelni i jest nakierowana na 

osiąganie najwyższej jakości kształcenia. Koncepcja programowa dla kierunku zakłada 

równoważenie kształcenia praktycznego i teoretycznego. Podkreślić należy, że przyjęto 

oddzielnie Strategię rozwoju dla Uczelni i Strategię rozwoju dla Wydziału, w tym 

wizytowanej jednostki. Strategia rozwoju Wydziału określa w sposób jasny i zrozumiały 

obszary rozwoju i cele przypisane do każdego z obszarów. Przyjęte cele są możliwe do 

realizacji w zakładanym okresie czasowym (tj. 2012 – 2020).  

2) Zarówno interesariusze wewnętrzni jak i interesariusze zewnętrzni aktywnie uczestniczą w 

kształtowaniu koncepcji kształcenia w jednostce. Jednostka (na poziomie Uczelnianym) 

podjęła i podejmuje starania celem pozyskania do współpracy podmioty zewnętrzne. Za 

pozytywne należy uznać podpisanie przez Uczelnię porozumienia z największym pracodawcą 

w regionie – spółką Phillips Polska sp. z o.o. Interesariusze wewnętrzni pozytywnie oceniają 

działanie jednostki i uważają, że mają wpływ na koncepcję kształcenia w jednostce.  

 

 
2. Spójność opracowanego i stosowanego w jednostce opisu zakładanych celów  

i efektów kształcenia dla ocenianego kierunku oraz system potwierdzający ich osiąganie  

 

1) Zakładane przez jednostkę efekty kształcenia odnoszące się do danego 

programu studiów, stopnia i profilu, kształcenia są zgodne z wymogami KRK 

oraz koncepcją rozwoju kierunku; zakładane efekty kształcenia na kierunkach 

o profilu ogólnoakademickim wymagania formułowane dla danego obszaru 

nauki, z której kierunek się wywodzi; opis efektów jest publikowany. 

 

Proces nauczania opiera się o zasady wynikające z dotychczasowych standardów (rocznik 

2011/2012), oraz Krajowych Ram Kwalifikacji (rocznik 2012/2013 I 2013 /2014). Zakładane 

cele i efekty kształcenia na kierunku administracja we wszystkich ocenionych programach 
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stwarzają studentom możliwość zdobywania i pogłębiania wiedzy, nabywania umiejętności i 

kompetencji społecznych niezbędnych do wykonywania pracy zawodowej oraz poszerzania 

własnych zainteresowań. Zakładają przygotowanie do sprawnego zarządzania i wykonywania 

zadań związanych z administrowaniem zarówno w sferze administracji publicznej, jak i w 

sferze podmiotów prywatnych. Głównym celem kształcenia jest uzyskanie przez absolwenta 

studiów administracyjnych wiedzy i doświadczenia z zakresu różnych dziedzin: nauk 

społecznych, administracyjno – prawnej oraz podstawowej wiedzy ekonomicznej. Wynika to 

jasno z umiejscowienia efektów kształcenia na ocenianym kierunku w tych trzech 

dziedzinach. Koncepcja kształcenia zorientowana jest na kompetencji umożliwiających 

wykonywanie zadań i funkcji zawodów administracji publicznej oraz prywatnej). Mimo, iż w 

ujęciu formalnym oceniany kierunek jest profilem ogólnoakademickim, proces dydaktyczny 

równoważy wiedzę teoretyczną z umiejętnościami praktycznymi adekwatnie do poziomu 

studiów. Koncepcja programowa oparta jest o zapisy misji Uczelni i nawiązuje do jej strategii 

oraz Strategii Rozwoju Wydziału.  

Zakładane przez uczelnię efekty kształcenia odnoszące się do ocenianego programu 

studiów, w odniesieniu szczegółowym do I stopnia I, i ogólnoakademickiego profilu 

kształcenia są zgodne z wymogami KRK oraz koncepcją rozwoju kierunku.  Zakładane efekty 

kształcenia na uwzględniają wymagania formułowane dla danego obszaru nauki, z której 

kierunek się wywodzi.  

Koncepcja kształcenia wyraźnie orbituje w kierunku łączenia teorii z praktyką, co 

jest zbieżne z celem strategicznym 3: Uczelnia otwarta na współpracę. Realizacja tego celu 

odbywa się poprzez udział Wydziału w działalności ośrodka eksperckiego dla przedsiębiorstw 

oraz administracji samorządowej i innej (Centrum Zarządzania Zmianą), a także 

intensyfikację współpracy z władzami miasta i regionu oraz przedsiębiorcami. Spośród 

interesariuszy wewnętrznych biorących udział w kształtowaniu procesu kształcenia należy 

wskazać Samorząd Studencki, Biuro Karier oraz Stowarzyszenie Absolwentów WSB w Pile. 

Wymienione cele pierwszorzędne Strategii Rozwoju Wydziału wyznaczają kierunek 

powiązania kształcenia w Uczelni z wykorzystaniem potencjału praktycznego jej otoczenia - 

interesariuszy zewnętrznych. 

Stała współpraca ze środowiskiem samorządowym i gospodarczym regionu skutkuje 

szeregiem wspólnych przedsięwzięć, mających na celu upraktycznienie studiów. Aktualna 
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koncepcja kształcenia budowana była przy udziale interesariuszy z otoczenia uczelni. 

Konsultantami programu byli:  

 Philips Lighting Poland (PLP), z którym wydział ściśle współpracuje – należy 

nadmienić, iż Philips współpracuje również z innymi uczelniami wyższymi 

działającymi na terenie miasta, i współpraca z wszystkimi układa się pomyślnie. W 

trakcie wizytacji przeprowadzona została krótka rozmowa z pracownikiem Philipsa na 

ten temat.  

 Izba Gospodarcza Północnej Wielkopolski,  

 przedstawiciele samorządów lokalnych – współpraca w tym zakresie jest prowadzona 

bezkonfliktowo, w atmosferze zrozumienia własnych i wzajemnych potrzeb.  

 Cech Rzemiosł Różnych w Pile,  

 Powiatowy Urząd Pracy w Pile,  

 Szkoła Policji w Pile. 

W ramach współpracy z Phipilsem powstało wiele projektów praktycznych w ramach prac 

dyplomowych zaimplementowanych lub gotowych do implementowania w środowisku pracy, 

3 edycje konkursu na najlepszą pracę dyplomową – wybór 3 laureatów i 11 finalistów, 

przeprowadzenie pilotażu międzynarodowego projektu mobilności studentów „Chatellerault” 

(przeprowadzenie stażu w PLP trzech studentek z Francji, pod opieką merytoryczną Uczelni), 

utworzenie w WSB - Centrum Zarządzania Zmianą – dla celów wspierania przedsiębiorstw i 

innych instytucji (udana restrukturyzacja dużego przedsiębiorstwa), przeprowadzanie staży 

dla studentów WSB, wspólna praca naukowa dwóch przedstawicieli Uczelni i pracowników 

PLP, udział menadżerów z PLP w projekcie Innowacyjnym uczelni, w ramach którego 

wypracowywano modele kształcenia przez całe życie dla celów badawczych. Fakty te 

świadczą o bardzo starannie prowadzonym systemie kontroli i weryfikacji osiągania efektów 

kształcenia, co skutkuje bardzo pozytywnymi skutkami polegającymi na praktycznym 

wdrożeniu wyników prac studenckich.  

Partnerem Uczelni związanym z kierunkiem Administracja jest m.in. Szkoła Policji w 

Pile. Uczelnia również wspiera partnera, dzięki umożliwieniu systematycznego doskonalenia 

się w niej kadry dydaktycznej Szkoły Policji. Dzięki współpracy powstały wspólne projekty: 

poradnik metodyczny dla nauczycieli akademickich, kursy e-learningowe dla studentów, 

prace dyplomowe stanowiące projekty usprawnień dla instytucji bezpieczeństwa publicznego.  
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 Analiza szczegółowa sylabusów nie wykazała jakichś nieprawidłowości w zakresie 

określania efektów kształcenia, które uwzględniają należycie wymagania formułowane dla 

danego obszaru nauki, z której kierunek się wywodzi, oraz dziedzin do których zostały 

przypisane. Oceniany kierunek w zakresie efektów kształcenia został przyporządkowany do 

obszaru nauk społecznych, i dalej dziedziny nauk społecznych, nauk ekonomicznych i 

prawnych. Pozytywnie należy ocenić możliwość osiągnięcia kierunkowych i 

przedmiotowych/modułowych efektów kształcenia poprzez realizację celów i szczegółowych 

efektów kształcenia dla modułów kształcenia, oraz praktyk zawodowych. 

Efekty kształcenia są ogólnodostępne, i studenci mają do nich dostęp, chodź trzeba 

przyznać, że wiedza studentów na temat zakładanych efektów kształcenia i metod ich 

weryfikacji jest niewielka, czerpią ją z informacji przekazywanych przez nauczycieli. Opis 

efektów jest publikowany w sposób należyty.  

2) efekty kształcenia danego programu zostały sformułowane w sposób 

zrozumiały i są sprawdzalne.  

 

Efekty kształcenia są formułowane w sposób jasny, klarowny i zrozumiały dla ich 

adresatów, co wynika zarówno z opinii samych studentów, jak i z oceny ZO. Podczas 

spotkania ze studentami wyrażono pozytywną opinię na temat sformułowanych efektów 

kształcenia. W ocenie obecnych na spotkaniu są one zrozumiałe, sformułowane w sposób 

zrozumiały umożliwiający stworzenie systemu ich weryfikacji. Ich sformułowanie pozwoliło 

na stworzenie spójnego systemu ich weryfikacji.  

 

3) jednostka stosuje przejrzysty system oceny efektów kształcenia, umożliwiający 

weryfikację zakładanych celów i ocenę osiągania efektów kształcenia na 

każdym etapie kształcenia; system ten jest powszechnie dostępny. 

 

 

Podczas programowej oceny jakości kształcenia na kierunku ,,administracja” poddano 

oglądowi dokumentację dotyczącą weryfikacji oceny/efektów kształcenia (protokoły 

egzaminacyjne, karty okresowych osiągnięć studenta) która jest przechowywana w teczkach 

studentów (absolwentów), i jest sporządzana zgodnie z obowiązującymi przepisami 

rozporządzenia Rozporządzenie Ministra Nauki i Szkolnictwa Wyższego w sprawie 

dokumentacji przebiegu studiów z dnia 14 września 2011 r. (Dz. U. Nr 201, poz. 1188). 

Teczkę akt osobowych studenta przechowuje się w archiwum uczelni przez okres 50 lat 

(zgodnie z § 4 ust. 2 ww. rozporządzenia). Proces dyplomowania określony został 

w Regulaminie studiów, który zatwierdzony został Uchwałą Nr 019/SNT/12 Senatu WSB 
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w Pile z dnia 28 kwietnia 2012 r, a szczegółowe informacje zawarte zostały w dokumencie 

„Zasady przeprowadzania i zakres egzaminu dyplomowego na Wydziale Administracji 

i Zarządzania w Wyższej Szkole Biznesu w Pile” zatwierdzonym Uchwałą nr 034/RWAZ/12 

Rady Wydziału Administracji i Zarządzania z dnia 6 lipca 2012 r. Należy także nadmienić, 

ze w Uczelni funkcjonuje system antyplagiatowy wprowadzony Zarządzeniem 

Nr 087/REK/2013 Rektora WSB w Pile z dnia 8 lipca 2013 r. Procedura antyplagiatowa ma 

zastosowanie w stosunku do wszystkich prac dyplomowych oraz wybranych prac 

przejściowych, a pozytywny wynik kontroli jest warunkiem dopuszczenia pracy do egzaminu 

dyplomowego (obrony). Również powyższym Rozporządzeniem wprowadzono Akademicki 

System Archiwizacji Prac (ASAP). System ten jest serwisem internetowym, dostępnym pod 

adresem www.asap.wsb.pila.pl Warunkiem korzystania przez studenta z ASAP jest 

wypełnienie i zaakceptowanie przez niego oświadczenia dotyczącego praw autorskich 

i danych osobowych przechowywanych w systemie. 

Formalnoprawny aspekt systemu oceny efektów kształcenia bazuje głównie na 

Regulaminie Studiów, który powierza nauczycielowi akademickiemu obowiązek określenia 

formy weryfikacji efektów cząstkowych (kolokwia, prace zaliczeniowe, projekty) - co 

następuje na zasadach określonych przez nauczyciela ze studentami oraz w sylabusie 

przedmiotu. 

Zgodnie z § 38 Regulaminu Studiów: 

1. Zaliczanie zajęć dokonywane jest w formie i na warunkach określonych przez nauczyciela 

akademickiego, prowadzącego zajęcia.  

2. Prowadzący, na początku zajęć z danego modułu/ przedmiotu, informuje studentów  

o warunkach i trybie odbywania zajęć dydaktycznych, w tym zaliczania zajęć. 

3. Warunkiem zaliczenia zajęć jest wypełnienie przez studenta wymagań określonych przez 

prowadzącego zajęcia. 

Ze strony czysto formalnej i organizacyjnej, system weryfikacji efektów kształcenia nie budzi 

wątpliwości. Są przewidziane cykliczne spotkania poświęcone doskonaleniu sporządzanych 

sylabusów. W trakcie spotkani z kadrą akademicka podkreślano bardzo duże wsparcie ze 

strony władz uczelni na rzecz właściwej konstrukcji systemu weryfikacji efektów kształcenia. 

Niewielkie grupy studenckie pozytywnie wpływają na proces weryfikacji efektów. Kontakt 

prowadzącego zajęcia staje się przez to bardziej bezpośredni, i pozwala na indywidualne 

podejście do każdego studenta, na co zwracano uwagę w trakcie spotkania z kadrą.  

  

http://www.asap.wsb.pila.pl/
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Ocena przyczyn i skali odsiewu oraz stopień dostępności informacji na temat 

stosowanego systemu oceny.  

Odsiew studentów na poszczególnych latach studiów na kierunku Administracja przedstawia 

tabela (dane dotyczą roku akademickiego 2012/2013) 

 

Poziomy i formy studiów  Liczba  

studentów 
I rok II rok III rok Razem 

I stopnia 

Niestacjonarne 

przyjętych 

 
69 82 121 272 

skreślonych 

 
11 19 36 66 

% odsiewu 15,9 23,2 29,8 24,3 

 

Na studiach niestacjonarnych I stopnia łącznie odnotowano odsiew na poziomie 24,3 %. 

Przyczyny występujące: 

I przyczyna: Z ogólnej liczby osób skreślonych z listy studentów najwięcej - bo prawie 67% 

- zrezygnowało na własną prośbę. Wskazywane przez studentów powody rezygnacji były 

różne – np. utrata pracy, zmiana miejsca zamieszkania, wyjazd za granicę, problemy 

finansowe, problemy rodzinne, zły stan zdrowia. Studenci zgodnie z Regulaminem Studiów 

WSB zostali skreśleni na podstawie § 52 ust. 1 pkt 2. 

II przyczyna: około 23% studentów otrzymało decyzje o skreśleniu z listy studentów z 

powodu braku postępów w nauce. Studenci zgodnie z Regulaminem Studiów WSB zostali 

skreśleni na podstawie § 52 ust. 2 pkt 1 i 3. 

III przyczyna. Około 10% studentów zostało skreślonych z powodu nie podjęcia studiów lub 

nie powróciło po udzielonym wcześniej „urlopie dziekańskim”. Studenci zgodnie z 

Regulaminem Studiów WSB zostali skreśleni na podstawie § 52 ust. 1 pkt 1. 

Przyczyny odsiewu mają charakter tradycyjny, wynikają z braku postępów w nauce, z 

przyczyn ekonomicznych i typowo życiowych.  

Odsiew studentów monitorowany jest na dwóch poziomach. Pierwszy związany jest z 

możliwościami procesu egzaminowania (egzaminy poprawkowe, komisyjne). Wnioski 

studentów są oceniane i analizowane przez Dziekana zarówno z punktu widzenia 

merytorycznego, jak i z punktu widzenia skali odsiewu (liczba wniosków). Drugi poziom 

monitoringu odsiewu następuje w ramach oceny przebiegu sesji egzaminacyjnych 

dokonywanej przez Dziekana. W przypadku stwierdzenia szczególnie dużej liczby ocen 
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niedostatecznych przeprowadzana jest analiza wyjaśniająca z udziałem egzaminatora i 

Dziekana. Wnioski z analizy przyczyn odsiewu wyciąga Dziekan Wydziału.  

Reasumując, analiza przyczyn odsiewu dokonywana jest cyklicznie i stanowi właściwy 

element zarówno dbania o jakość kształcenia.  

Dostępność informacji na temat stosowanego systemu oceny. Stosowany system 

oceniania studentów określony w Regulaminie Studiów można uznać za właściwy, spójny, 

klarowny i przejrzysty. Wszystkie istotne elementy zawarte są w sylabusach do przedmiotów, 

ogólnodostępnych i znanych studentom. Dokumenty wewnętrzne dotyczące pozostałych 

elementów systemu oceny efektów kształcenia, zarówno etapowych (sylabusy) jak i 

końcowych (proces dyplomowania) są powszechnie łatwo dostępne.  

 

Praktyki zawodowe. Są one kolejnym ważnym elementem systemu weryfikacji 

efektów. Są należycie kontrolowane, i oceniany jest ich przebieg na bieżąco. Szczegółowa 

ocena przy omawianiu kryterium 3. Szczególnym elementem używanym do weryfikacji 

efektów kształcenia jest tzw. staż kompetencyjny.  

Celem stażu kompetencyjnego jest aktualizacja wiedzy specjalistycznej oraz uzupełnienie 

praktycznych umiejętności związanych z wykonywaniem pracy na stanowiskach, poprzez 

poznanie struktury, kultury organizacyjnej, modeli zarządzania i komunikacji w różnych 

instytucjach działających w obszarze administracji. Stażysta ma nabyć umiejętności 

wykorzystywania nowoczesnych narzędzi o charakterze informatycznym w wykonywaniu 

zadań, oraz doskonalić kompetencje osobiste i społeczne poszukiwane przez pracodawców na 

współczesnym rynku pracy, takie jak: elastyczność, kreatywność, samodzielność, 

odpowiedzialność, komunikacja interpersonalna, rozwiązywanie konfliktów, odporność na 

stres.  

Program stażu ma modułową strukturę. W ramach czterech bloków tematycznych, 

nawiązujących do celów ogólnych zdefiniowanych dla Programu stażu, proponuje się katalog 

zadań i działań obligatoryjnych dla stażysty oraz zadań fakultatywnych, których wykonanie 

jest opcjonalne. O ile zadania obligatoryjne powinny zostać wykonane przez wszystkich 

stażystów, o tyle spośród zadań fakultatywnych, na podstawie wspólnej decyzji stażysty, 

opiekuna stażu i pracodawcy, zostaną wybrane te, które najlepiej odpowiadają potrzebom 

stażysty. Muszą one także być możliwe do zrealizowania na stanowisku pracy oferowanym 

przez pracodawcę, u którego będzie się odbywać staż. W ten sposób jest skonstruowany 

indywidualny plan stażu studenta administracji publicznej. W ramach stażu student opracuje 

projekt na temat zlecony przez opiekuna stażu – korespondujący z tematyką stażu i 
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potrzebami jednostki, w której staż się odbywa (kopia projektu jest załączona do 

dokumentacji stażu). Staże dla studentów w instytucjach z obszaru administracji publicznej 

trwają 8 dni roboczych, czyli 64 godziny lub (2x32h). Realizując postulat elastyczności i 

zindywidualizowania harmonogramu stażu w zakładach pracy oraz dostosowania go do 

możliwości czasowych i ewentualnego obciążenia pracą każdego ze stażystów, przyjmuje się 

możliwość wyboru przez uczestników jednego z dwóch wariantów odbywania stażu.  

- 8 dni roboczych w jednym zakładzie, 

- po 4 dni robocze w dwóch zakładach pracy. 

Staż należy ocenić pozytywnie, jako dodatkowy element współkształtujący system 

weryfikacji efektów kształcenia, poza tymi które występują na uczelniach i mają charakter 

tradycyjny. Jego stworzenie i wdrożenie świadczy o właściwej reakcji władz uczelni na 

zmieniający się rynek edukacyjny.  

Przebieg procesu dyplomowania. Przebieg procesu należy ocenić pozytywnie. We 

wszystkich pracach widnieją podpisy studentów zaświadczające o indywidualnym 

charakterze pracy. Proces dyplomowania przebiega prawidłowo, z uwzględnieniem prawa o 

szkolnictwie wyższym. Dobór tematów należy ocenić pozytywnie z punktu widzenia 

programu kształcenia i założeń przyjętych. Na uwagę zasługuje bogata bibliografia, właściwy 

nadzór promotora nad pracą, prawidłowe cytowania. Pozytywnie ocenić należy praktyczne 

umiejscowienie prac dyplomowych, mimo, iż mamy do czynienia z profilem 

ogólnoakademickim kształcenia. Jedyny mankament to fakt, iż opinie recenzentów i 

promotorów pisane są odręcznie lub na komputerze, czyli brak standaryzacji w tym zakresie. 

Załącznik nr 4 część II - Ocena losowo wybranych prac dyplomowych.  

Przebieg procesu dyplomowania w odniesieniu do prac etapowych.  

Wszystkie prace poddane ocenie to prace pisemne opisowe, w żadnym wypadku nie był 

przeprowadzany test. Świadczy to dobrze o stosowanym systemie i indywidualnym podejściu 

do kształcenia, do każdego studenta.  

W zbyt wielu przypadkach stosowane oceny nie są przewidziane przez § 46 Regulaminu 

Studiów . W jednym przypadku oceny zbyt pobieżne, absolutna większość ocen 5,0 w tym 

przedmiocie – to nie jest właściwe. Ocena całościowa prac etapowych jest pozytywna z 

zastrzeżeniami. Władze uczelni powinny dbać by tego typu błędy wskazane powyżej nie 

miały miejsca. Ich występowanie może świadczyć o nie do końca szczelnym systemie 

wewnętrznym zapewnienia jakości kształcenia, a w szczególności efektów etapowych.  
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Załącznik nr 4 częśc I - Ocena losowo wybranych prac etapowych.  

Reasumując, proces dyplomowania w zakresie prac dyplomowych zasługuje na ocenę 

bardzo dobrą, czasem wręcz wyróżniającą. Weryfikacja etapowych efektów kształcenia musi 

uzyskać ocenę niższą, gdyż występują liczne niedociągnięcia, aczkolwiek drobne, ale 

wymagają korekty. Nie zmienia to jednak oceny całościowej, iż system weryfikacji 

etapowych i końcowych efektów kształcenia odnośnie prac dyplomowych i etapowych ocenić 

całościowo należy pozytywnie.  

System weryfikacji efektów kształcenia, obejmuje wszystkie kategorie efektów 

kształcenia (wiedza, umiejętności, kompetencje społeczne) i przewiduje właściwe dla nich 

sposoby weryfikacji, poczynając od weryfikacji odbywającej się w trakcie zajęć, a 

określonych szczegółowo w sylabusach do każdego z przedmiotów, kończąc na systemie 

dyplomowania. System ten jest wzmocniony również system praktyk studenckich, oraz 

elementem dodatkowym, stanowiącym o szczególej dbałości Uczelni o stopień osiągania 

założonych do uzyskania efektów kształcenia, jakim są staże kompetencyjne.  

Stosowany na ocenianym kierunku stopień dostępności informacji na temat 

stosowanego systemu oceny, należy ocenić wysoko. Studenci posiadają powszechnie 

znajomość sylabusów, strona internetowa uczelni spełnia w ty zakresie swoje zadania, jak 

również ciągła dostępność do wiedzy w tym zakresie poprzez kontakt z władzami 

dziekańskimi.  

W uczelni są prowadzone kursy odbywające się przy wykorzystaniu techniki 

kształcenia na odległość. Analizie poddane zostały sylabusy do tych kursów, z których 

wynika, że weryfikacja uzyskanych efektów kształcenia prowadzona jest na bieżąco tj. co 

najmniej z równą częstotliwością jak na studiach prowadzonych w uczelni w sposób 

tradycyjny i pozwala na ich porównanie z zakładanymi efektami kształcenia. Jednocześnie 

końcowe egzaminy odbywają się w siedzibie uczelni.  

 

4) jednostka monitoruje kariery absolwentów na rynku pracy, a uzyskane wyniki 

wykorzystuje w celu doskonalenia jakości procesu kształcenia. 

W księdze jakości opisana jest bardzo dokładnie procedura przeprowadzania ankiety 

dotyczącej monitorowania karier zawodowych absolwentów w WSB w Pile. Celem opisanych 

procedur jest ustalenie zasad i warunków realizowania ankiety dotyczącej monitorowania 
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karier zawodowych absolwentów. Przedstawiono dokładne analizy badań losów absolwentów 

z dwóch ostatnich lat. Procedura o numerze PR6-ANK-3 b. dokładnie opisuje zakres i 

organizację ankietyzacji, zasady i tryb wypełniania ankiety wykorzystywanie wyników tychże 

ankiet. Kwestia ta jest następnie brana pod uwagę przy konstruowaniu kolejnych elementów 

oferty dydaktycznej.  

 

Ocena końcowa 2 kryterium ogólnego: w pełni 
 

Syntetyczna ocena opisowa stopnia spełnienia kryteriów szczegółowych 

1). Zakładane przez jednostkę efekty kształcenia odnoszące się do ocenianego kierunku 

danego są w pełni zgodne z wymogami KRK oraz koncepcją rozwoju kierunku; wymagania 

są sformułowane w systemie efektów kształcenia w sposób zgodny z obszarem nauk 

społecznych, z której kierunek się wywodzi. Opis efektów jest publikowany i znany 

społeczności akademickiej.  

2) Efekty kształcenia są formułowane w sposób jasny, klarowny i zrozumiały dla ich 

adresatów, co wynika zarówno z opinii samych studentów, jak i z oceny ZO.  

3) System oceny efektów kształcenia, umożliwiaj weryfikację zakładanych celów i ocenę 

osiągania efektów kształcenia na każdym etapie kształcenia; system ten jest powszechnie 

dostępny i realizowany w stopniu czasem wręcz wyróżniającym – wybrane prace dyplomowe. 

Metody weryfikacji efektów dotyczących wiedzy, umiejętności i kompetencji są właściwe dla 

poszczególnych ich rodzajów.  

4) Uczelnia monitoruje kariery absolwentów na rynku pracy, a uzyskane wyniki wykorzystuje 

w celu doskonalenia jakości procesu kształcenia. 

 

3. Program studiów umożliwia osiągnięcie zakładanych efektów kształcenia  

1) Realizowany program kształcenia umożliwia studentom osiągnięcie każdego 

z zakładanych celów i efektów kształcenia oraz uzyskanie zakładanej struktury 

kwalifikacji absolwenta, 

 

Plany studiów i program kształcenia na kierunku ,,administracja” zatwierdzono Uchwałą 

Nr 003/RWAZ/12 Rady Wydziału Administracji i Zarządzania Wyższej Szkoły Biznesu 

w Pile z dnia 26 września 2012 r., a następnie zaktualizowane Uchwałą Nr 002/RWAZ/2013 

Rady Wydziału z dnia 12 października 2013 r. Efekty kształcenia dla kierunku 

,,administracja” wprowadzone zostały Uchwałą nr 003/SNT/12 Senatu Wyższej Szkoły 

Biznesu w Pile z dnia 26 września 2012 r. Powyższy kierunek przyporządkowano do obszaru 

nauk społecznych, dziedziny nauk prawnych i dyscypliny prawo, dziedziny nauk społecznych 
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i dyscyplin: nauki o polityce społecznej, nauki o poznaniu i komunikacji społecznej, 

psychologia oraz socjologia, a także do dziedziny nauk ekonomicznych i dyscyplin: 

ekonomia, zarządzanie oraz finanse. W Wyższej Szkole Biznesu w Pile, a także na Wydziale 

Administracji i Zarządzania funkcjonuje Europejski System Transferu i Akumulacji Punktów 

ECTS, wprowadzony Zarządzeniem nr 002/REK.2013 Rektora z dnia 27 września 2013 r. 

System ten obejmuje takie obszary jak: przygotowania programu studiów w oparciu o nakład 

pracy studentów i zakładane efekty kształcenia, zasady rejestracji studentów na poszczególne 

semestry i lata, organizację elastycznego procesu dydaktycznego oraz monitorowanie i ocenę 

prawidłowości funkcjonowania programów studiów. Jeden punkt ECTS odpowiada 25-30 

godzinom pracy, a minimalna liczba punktów przewidziana na rok akademicki wynosi 60, 

w tym dla semestru wynosi 30 punktów ECTS. 

Przedstawiono stosowny program kształcenia, który rozpoczął się w roku akademickim 

2011/2012 a wynika z załącznika do Uchwały Nr 024/RWAZ/11 Rady Wydziału 

Administracji i Zarządzania Wyższej Szkoły Biznesu w Pile z dnia 27.09.2011 r. Ocenie 

poddane zostały też programy kształcenia trwające od roku akademickiego 2011/2012.  

Plany studiów I stopnia na kierunku administracja przewidują realizację programu 

nauczania w ciągu sześciu semestrów. Obecnie studia realizowane są wyłącznie w formie 

studiów niestacjonarnych. Zarówno czas kształcenia jak i sekwencja zajęć są właściwe i nie 

budzą wątpliwości, z punktu widzenia możliwych do osiągnięcia efektów kształcenia. 

Sekwencja przedmiotów jest właściwa, stosunek poszczególnych modułów również nie budzi 

wątpliwości. Uwaga ta odnosi się zarówno do programu kształcenia, który jest prowadzony 

na ostatnim roku studiów (wedle dotychczasowych standardów), jak i tych które są 

prowadzone w oparciu o nowe zasady wynikające z wdrożenia KRK.  

Organizacja roku akademickiego wynikająca z zarządzeń Rektora WSB w Pile również nie 

budzi wątpliwości (zarządzenie nr 080 /REK/2013 oraz 065/REK/2012 

Kwestia weryfikacji znajomości języka obcego. Program przewiduje, iż student znający 

język na poziomie B2 Europejskiego Opisu Kształcenia Językowego Rady Europy, jest 

zwolniony z obowiązku zaliczania przedmiotu lektoratu języka obcego. W trakcie wizytacji 

wyjaśniono, że student kończący lektorat z języka obcego przystępuje do egzaminu z 

przedmiotu. W ramach zajęć praktycznych, będących elementem zaliczenia całego 

przedmiotu, student przygotowuje samodzielnie opracowanie zagadnienia obejmujące 

umiejętności praktyczne na poziomie kompetencji językowej B2. Studenci przygotowują 

specjalny zestaw zawierający: 

a) – życiorys, 
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b) - podanie o pracę, 

c) - analizę oferty pracy wybranej firmy lub koncernu, 

d) - analizę profilu działalności wybranej firmy lub instytucji, 

e) - charakterystykę regionu/miejscowości w Polsce. 

Studenci opracowują te materiały w języku obcym, przygotowują analizę językową, 

słownictwo, wyrażenia itp. Zaliczenie tej części polega na sprawdzeniu zdobycia przez 

studenta kompetencji językowych umożliwiających komunikację w firmie czy instytucji 

administracji publicznej. Biorąc pod uwagę ustaloną w planie studiów, na studiach 

niestacjonarnych, liczbę godzin, studenci zdobywają kompetencje językowe w ramach zajęć 

praktycznych, pracy własnej. Jak wyjaśniono, egzamin TELC był przeprowadzany przez 15 

lat. Jeszcze ubiegłoroczni absolwenci kierunku Administracja przystępowali do tego 

egzaminu. Egzamin był przeprowadzany przez podmiot zewnętrzny (Centrum Języków 

Obcych) i jego koszty ponosili studenci. Egzamin został zawieszony od roku 2012 w związku 

z przepisami zabraniającymi pobierania opłat za egzaminy na terenie uczelni wyższych.  

Sprawa ta wymaga wyjaśnienia, by z jednej strony nie likwidować możliwości jaka istniała 

do tej pory – egzaminowanie wedle zasad TELC, a z drugiej zapewnić, że weryfikacja wiedzy 

i umiejętności w zakresie znajomości języka obcego jest przeprowadzana należycie wobec 

studentów, którzy mogą tym samym podnieść swoje szanse na rynku pracy posiadając 

umiejętności językowe należycie zweryfikowane z punktu widzenia formalnego.  

E-learning. Program kształcenia na kierunku Administracja w roku akademickim 

2012/2013 oraz 2013/2014 przewiduje realizację w formie e-learningu (w ramach modułu 

specjalnościowego Administracja Publiczna) przedmiot „Zarządzanie jakością w 

administracji publicznej” – 3 ECTS – liczba godzin: 

 

Forma aktywności Średnia liczba godzin na zrealizowanie 

aktywności 

Zajęcia dydaktyczne – e-learning 18 

Przygotowanie do zajęć 15 

Studiowanie literatury 20 

Przygotowanie do 

egzaminu/zaliczenia 

30 

Łącznie  83 

Liczba punktów ECTS  3 
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Program kształcenia na rok akademicki 2011/2012 – dla kierunku Administracja nie 

przewidywał zajęć obowiązkowych w formie e-learningu. Jak wskazano w raporcie 

samooceny, studenci mają możliwość fakultatywnego udziału w ofercie e-learningowej 

Uczelni obejmującej 33 kursy, z czego 21 dotyczy administracji publicznej oraz doskonalenia 

kompetencji indywidualnych (wykaz wszystkich kursów stanowi załącznik 1A). 

Wykaz kursów e-learningowych realizowanych zawarty w zał. Nr 4a.  

Ocena zgodności przyjętej punktacji ECTS. Wraz z wejściem w życie 

Wewnętrznego Systemu Zapewnienia Jakości Kształcenia, Dziekan Wydziału określił zasady 

przyznawania punktów ECTS. Zarządzeniem Rektora Wyższej Szkoły Biznesu w Pile nr 

002/REK/2013 z dnia 27 września 2013 wprowadzono „Regulamin stosowania Europejskiego 

Systemu Transferu i Akumulacji Punktów (ECTS) w Wyższej Szkole Biznesu w Pile” (w 

załączeniu do Raportu samooceny). Funkcję uczelnianego i wydziałowego koordynatora 

ECTS pełni Przewodniczący zespołu ds. nauki i dydaktyki. Kierunkowi Koordynatorzy ECTS 

(powołani przez rektora) nadzorują prawidłowe funkcjonowanie systemu ECTS na kierunku 

studiów i odpowiadają m.in. za wprowadzanie i przestrzeganie zasad i procedur ECTS na 

kierunku studiów, nadzór nad funkcjonowaniem mechanizmów mających zapewnić 

prawidłowe stosowanie ECTS, nadzór nad procesem przydzielania punktów ECTS 

poszczególnym modułom programu studiów, udzielanie informacji studentom i pracownikom 

uczelni dotyczących systemu ECTS. 

Zadaniem Systemu jest wyważanie rangi przedmiotów w zależności od nakładu pracy 

studenta oraz przypisywanie im odpowiedniej liczby punktów zgodnie z zasadami zawartymi 

w Przewodniku Europejskiego Systemu Transferu i Akumulacji Punktów ECTS z 2009 r. 

Zgodnie z wymogami standardowymi, zastosowano wycenę punktową za zaliczenie zajęć z 

języków obcych – 5pkt., technologii informacyjnej – 2pkt. oraz seminarium dyplomowego 

kończącego się egzaminem dyplomowym – 10pkt. 

Podstawą budowania systemu ECTS jest zasada, że liczba punktów zaliczeniowych 

przypisywana poszczególnym zajęciom stanowi miarę przeciętnego nakładu pracy studenta 

niezbędną do uzyskania zakładanych efektów kształcenia. Nakład ten obejmuje zarówno 

pracę studenta w czasie zajęć na uczelni jak i pracę własną poza zjazdami. Punkty przypisuje 

się za zaliczenie poszczególnych zajęć dydaktycznych - za nakład (czasu), jakiego student 

potrzebuje, aby zaliczyć wszystkie zajęcia ujęte w programie studiów (takie jak wykłady, 
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ćwiczenia, konwersatoria, seminaria, projekty, zajęcia praktyczne, e - learning, samodzielna 

nauka i egzaminy) i uzyskać założone dla tego programu efekty kształcenia.  

Szacowany nakład pracy wynika z sumy: 

1) godzin kontaktowych z nauczycielem dla danego modułu (przedmiotu), 

2) czasu poświęconego na pracę indywidualną i grupową potrzebnego do zaliczenia 

modułu (tj. wcześniejsze przygotowanie i uzupełnienie notatek po uczestnictwie 

w wykładzie, ćwiczeniach, seminarium czy laboratorium, zebranie i wybór 

odpowiednich materiałów, wymagane powtórzenie materiału, przestudiowanie 

materiałów dydaktycznych, pisanie prac/projektów/prac dyplomowych; zajęcia 

praktyczne; itp.), 

3)  czasu poświęconego na edukację w formie e-learning, 

4)  czasu wymaganego do przygotowania się do procesu oceniania (w zaliczeniach, 

egzaminach, projektach, itp.), 

5) czasu uczestnictwa w procesie oceniania, 

6) czasu wymaganego do odbycia obowiązkowej praktyki.  

Jeden punkt ECTS odpowiada efektom kształcenia, których uzyskanie wymaga od 

przeciętnego studenta 25-30 godzin pracy - zgodnie z obowiązującymi przepisami (Dz. U. Nr 

187, poz. 1385). Minimalna liczba punktów przewidziana na rok akademicki wynosi 60 

(dla semestru -30). Liczba punktów ECTS nie jest uzależniona od uzyskanej oceny wiedzy 

lub umiejętności. Warunkiem ich przyznania jest spełnienie przez studenta wymagań w 

zakresie osiągnięcia zakładanych efektów kształcenia potwierdzonych zaliczeniem zajęć 

dydaktycznych lub praktyk. Rada Wydziału zatwierdza punkty ECTS przyporządkowane 

poszczególnym zajęciom w ramach realizowanych na Wydziale programów studiów. 

Realizujący zajęcia dydaktyczne (wykładowcy), w sylabusach rozpisują całość nakładu pracy 

studenta obejmującą bezpośredni kontakt podczas zajęć i jego pracę własną.  

Istniejący system przyznawania punktów ECTS należy ocenić jako właściwy, 

stosowany w sposób zindywidualizowany w każdym sylabusie. Analiza poszczególnych 

sylabusów pozwala stwierdzić, że wdrożenie systemu ECTS w poszczególnych sylabusach 

jest bardzo zindywidualizowane, co ocenić należy bardzo pozytywnie, gdyż umożliwia w 

sposób właściwy indywidualizację procesu kształcenia.  

Spójność programu i wymiaru praktyk studenckich. Przedstawiono do wglądu 

stosowne druki porozumień o realizację praktyki, druki odnośnie ich odbywania oraz 

sprawozdania z ich odbycia. Są sporządzone właściwie.  
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Kontroli organizacji i przebiegu praktyk dokonuje się poprzez analizę treści sprawozdań 

zawartych w dzienniku praktyk, nie sporządzając na tą okoliczność odrębnego dokumentu. 

Proces ten, przed dokonaniem zaliczenia praktyki, polega na porównaniu wymiaru 

zrealizowanej praktyki z wymaganym minimum oraz na stwierdzeniu, czy zapisy dotyczące 

przebiegu praktyki zamieszczone w dzienniku praktyk studenta, pokrywają się z treściami 

zawartymi w Ramowym programie praktyki 

Przedstawiono stosowny wykaz podmiotów z którymi podpisane są porozumienia o 

realizacji praktyk - zał. Nr 4b. Nie budzi on wątpliwości.  

Z informacji wynikających z raportu samooceny wynika, że miejsca praktyk są wizytowane. 

W trakcie wizytacji uzyskano informację, iż w bieżącym roku akademickim dokonywano 

wizytacji praktyk na kierunku Zarządzanie i na tą okoliczność zostały sporządzone stosowne 

protokoły wizytacji praktyk. Natomiast na kierunku Administracja w bieżącym roku 

akademickim nie przeprowadzano jeszcze formalnej kontroli – dokonywano jedynie 

telefonicznych konsultacji z opiekunami praktyk oraz weryfikacji dokumentacji praktyk pod 

kątem formalnym oraz merytorycznym.  

Stosowny przepis Regulaminu Studiów przewiduje, że w przypadku gdy zachodzi zbieżność 

doświadczenia zawodowego studenta z programem praktyki zawodowej, może on uzyskać 

zwolnienie z obowiązku jej odbycia. W zakresie rozpatrywania wniosku studenta o 

zwolnienie z praktyki jest analizowana poprzez ocenę zgodności zakresu realizowanych 

obowiązków zawodowych studenta z programem praktyki.  

Zał. Nr 4d –Analiza dzienniczków praktyk.  

Indywidualizacja procesu studiowania- rozdział 5 Regulaminu Studiów przewiduje 

stosowne regulacje w tym zakresie, odnoszące się zarówno wobec studentów 

niepełnosprawnych jak i wybitnie uzdolnionych, które nie budzą wątpliwości.  

Czasu trwania kształcenia należy ocenić właściwie, pozwala na osiągnięcie 

zakładanych efektów kształcenia. Treści kształcenia, formy dydaktyczne jak i metody 

kształcenia zostały dobrane właściwie, stosownie do zakładanych do osiągnięcia efektów 

kształcenia. Organizacja procesu kształcenia nie wykazuje żadnych niewłaściwości, 

stosownie do specyfiki kierunku. 

 

Reasumując, realizowany program kształcenia umożliwia osiągnięcie każdego z 

zakładanych celów i efektów kształcenia, a także uzyskanie zakładanej struktury kwalifikacji 
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absolwenta. Występuje należyty związek pomiędzy treściami kształcenia, metodami ich 

weryfikacji oraz praktykami jak i stażem kompetencyjnym.  

2) metody dydaktyczne tworzą spójną całość. 

Zakładane efekty kształcenia, treści programowe, formy i metody dydaktyczne tworzą spójną 

całość. Mogą stanowić podstawę do dalszego rozwoju kierunku. Metody dydaktyczne są 

zróżnicowane w zależności od formy realizowanych zajęć: wykład, ćwiczenia, lektoraty, 

praktyki, staż asystencki jako unikalna formuła będąca wynikiem własnego wdrożenia, 

projekty oraz seminaria. Znaczna część zajęć dydaktycznych odbywa się z użyciem sprzętu 

multimedialnego, co zostało potwierdzone trakcie hospitacji zajęć. Wszystkie elementy są na 

bieżąco analizowane, widać duże zaangażowanie samych władz ale i nauczycieli 

akademickich, którzy związani są z uczelnią od wielu lat.  

 

Ocena końcowa 3 kryterium ogólnego: w pełni.  

Syntetyczna ocena opisowa stopnia spełnienia kryteriów szczegółowych 

1). Realizowany program kształcenia umożliwia studentom osiągnięcie każdego z 

zakładanych celów i efektów kształcenia oraz uzyskanie zakładanej struktury kwalifikacji 

absolwenta.  

2). Zakładane efekty kształcenia, treści programowe, formy zajęć oraz stosowane metody 

dydaktyczne tworzą spójną całość. 

 
2. Spójność opracowanego i stosowanego w jednostce opisu zakładanych celów  

i efektów kształcenia dla ocenianego kierunku oraz system potwierdzający ich 

osiąganie  

 
 
4. Liczba i jakość kadry dydaktycznej a możliwość zagwarantowania realizacji celów 

edukacyjnych programu studiów 

1) Liczba pracowników naukowo-dydaktycznych i struktura ich kwalifikacji 

umożliwiają osiągnięcie założonych celów kształcenia i efektów realizacji danego 

programu, 

W Uczelni, na kierunku „administracja”, jest zatrudnionych łącznie 19 nauczycieli 

akademickich. Siedmiu nauczycieli akademickich Uczelni zalicza się do samodzielnych 

pracowników naukowych (1 profesor tytularny, 6 osób ze stopniem naukowym doktora 

habilitowanego). Pozostali pracownicy to 8 osób ze stopniem naukowym doktora i 4 

magistrów. Obszar wiedzy, dziedzin i dyscyplin nauki reprezentowany przez nauczycieli 

poszczególnych przedmiotów jest zgodny z profilem nauczanych przedmiotów. Dorobek 
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naukowy i kwalifikacje naukowo - dydaktyczne kadry są adekwatne do realizowanego 

programu kształcenia i zakładanych efektów kształcenia. Nauczyciele akademiccy  posiadają 

doświadczenie zawodowe praktyczne, zdobyte poza uczelnią, związane z kierunkiem 

„administracja”. Liczba kadry dydaktycznej oraz ich struktura kwalifikacji, wraz z minimum 

kadrowym ocenianego kierunku, pozwala na osiągnięcie zakładanych efektów kształcenia. 

 
2)  dorobek naukowy i kwalifikacje dydaktyczne kadry, zwłaszcza tworzącej 

minimum kadrowe, są adekwatne do realizowanego programu i zakładanych 

efektów kształcenia; na kierunkach o profilu praktycznym w procesie kształcenia 

uczestniczą nauczyciele z doświadczeniem praktycznym, związanym z danym 

kierunkiem studiów, 

 

Uczelnia zgłosiła do minimum kadrowego 1 nauczyciela akademickiego z tytułem naukowym 

profesora, 4 nauczycieli akademickich ze stopniem naukowym doktora habilitowanego oraz 4 

ze stopniem naukowym doktora. Nauczyciele akademiccy zatrudnieni są na podstawie umów 

o pracę, a złożone przez nich oświadczenia o zatrudnieniu kwalifikują ich do zaliczenia do 

minimum kadrowego. Pracownicy posiadają nie tylko odpowiednie kompetencje naukowo-

dydaktyczne, legitymują się także doświadczeniem praktycznym związanym z kierunkiem 

studiów w szczególności: - zajęcia z zakresu prawa karnego i prawa wykroczeń, prawa 

karnego procesowego, prawa karnego wykonawczego oraz wiktymologii i kryminalistyki 

realizuje profesor nauk prawnych w zakresie kryminalistyki - z wieloletnim doświadczeniem 

dydaktycznym oraz 22-letnią praktyką prokuratorską, 

- zajęcia z zakresu nauki administracji oraz kontroli administracji prowadzone są przez 

doktora hab. z zakresu nauki o administracji z dużym dorobkiem dydaktycznym, 

współpracownik Ministerstwa Środowiska i NFOŚiGW, z funduszami wojewódzkimi, 

urzędami wojewódzkimi i marszałkowskimi, 

- zajęcia z zakresu polityki społecznej, polityki gospodarczej oraz statystyki z demografią 

realizuje dr hab. nauk ekonomicznych w specjalności ekonomia, polityka społeczno-

gospodarcza - były pracownik administracji rządowej, autor wielu badań dotyczących 

przekształceń regionalnych, procesów społeczno-demograficznych oraz funkcjonalno-

przestrzennych, 

- zajęcia z zakresu konstytucyjnego systemu źródeł prawa, konstytucyjnego systemu organów 

państwowych, praw człowieka i ich ochrony realizuje dr hab. z zakresu nauk prawnych – 
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specjalizująca się w zakresie prawa konstytucyjnego – radca prawny z kilkunastoletnim 

doświadczeniem. 

- zajęcia z zakresu finansów publicznych i prawa finansowego, polityki budżetowej, strategii 

rozwoju gmin i regionu oraz ustroju samorządu terytorialnego realizuje dr hab. z zakresu nauk 

o polityce i nauk ekonomicznych. Doświadczenie praktyczne zdobywał jako pracownik 

administracji rządowej, dyrektor Ośrodka Doskonalenia Kadr Administracji Rządowej, jest 

czynnym doradcą i konsultantem organów samorządów terytorialnych w zakresie planowania, 

zarządzania budżetem oraz strategii rozwoju organizacji sektora publicznego. 

- zajęcia z zakresu organizacji ochrony środowiska, zarządzania jakością i ryzykiem  

w administracji oraz zarządzania w sytuacjach kryzysowych realizuje dr nauk rolniczych  

z wieloletnim doświadczeniem praktycznym. Pracownik administracji rządowej jako 

Dyrektor Generalny Urzędu Wojewódzkiego (wcześniej Dyrektor Wydziału Ochrony 

Środowiska), Członek Rady Nadzorczej WFOŚiGW, ekspert działalności inwestycyjnej, 

członek SKO, 

- zajęcia w zakresie prawa cywilnego  z umowami w administracji, postępowania 

ustawodawczego oraz ubezpieczeń gospodarczych realizuje dr nauk prawnych w zakresie 

prawa specjalizująca się w zagadnieniach prawa konstytucyjnego i cywilnego. Praktykujący 

radca prawny z wieloletnim doświadczeniem, absolwentka Centrum Studiów Europejskich 

oraz The Catoholic University of America Columbus School of Law, Dyrektor Biura 

Likwidacji Szkól i Analiz Ubezpieczeniowych w Toruniu. 

- zajęcia z zakresu zarządzania projektami, polityk wspólnotowych, funduszy strukturalnych  

i finansowania projektów UE oraz zamówień publicznych realizuje dr nauk humanistycznych 

w zakresie nauk o polityce, specjalizujący się w prawie UE. Absolwent  wielu studiów 

podyplomowych z zakresu: zarządzania projektami w UE, integracji europejskiej, podatków i 

skarbowości. Doświadczenie praktyczne zdobywał jako specjalista Europen Commission 

Brussels, Dyrektor Innowacji i Transferu Technologii na Politechnice Poznańskiej, 

Koordynator projektów inwestycyjnych, unijnych, doradca twinningowy w Bułgarii, 

kierownik grup roboczych Pro Grant Consulting itd. 

- zajęcia z zakresu prawa administracyjnego - część ogólna i szczegółowa, postępowania 

egzekucyjnego w administracji oraz sądownictwa administracyjnego realizuje dr nauk 

prawnych specjalizujący się prawie o administracji. Doświadczenie praktyczne zdobywał 
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m.in. jako członek SKO, kierownik zespołu doradców prawnych, realizator wielu badań z 

zakresu kontroli administracji, funkcjonowania samorządu terytorialnego, systemu 

podatkowego, postępowania egzekucyjnego i sądowo - administracyjnego. 

Także kwalifikacje naukowe i dorobek praktyczny pozostałych pracowników 

prowadzących zajęcia na kierunku administracja są zgodne z tematyką prowadzonych przez 

nich zajęć dydaktycznych - modułów/przedmiotów. Należy uznać, że kwalifikacje naukowe 

oraz doświadczenie zawodowe zdobyte poza uczelnią wszystkich nauczycieli akademickich, 

są w pełni kompatybilne z problematyką realizowanych przez nich zajęć dydaktycznych. 

Po dokonanej analizie pod względem formalnym akt, osób które wchodzą w skład 

minimum kadrowego na kierunku ,,administracja”, należy uznać, iż zostały spełnione warunki 

określone w § 14 ust. 1 rozporządzenia Ministra Nauki i Szkolnictwa Wyższego z dnia 5 

października 2011 r. w sprawie warunków prowadzenia studiów na określonym kierunku i 

poziomie kształcenia (Dz. U. Nr 243, poz. 1445, z późn. zm.) – minimum kadrowe dla 

studiów pierwszego stopnia na określonym kierunku studiów stanowi co najmniej trzech 

samodzielnych nauczycieli akademickich oraz co najmniej sześciu nauczycieli akademickich 

posiadających stopień naukowy doktora, § 13 ust. 1 powyższego rozporządzenia (do 

minimum kadrowego studiów pierwszego stopnia wliczani są nauczyciele akademiccy 

zatrudnieni w uczelni na podstawie mianowania oraz § 13 ust. 3 (nauczyciel akademicki może 

być wliczony do minimum kadrowego w danym roku akademickim, jeżeli osobiście prowadzi 

na danym kierunku studiów zajęcia dydaktyczne w wymiarze co najmniej 30 godzin zajęć 

dydaktycznych, w przypadku samodzielnych nauczycieli akademickich i co najmniej 60 godzin 

zajęć dydaktycznych w przypadku nauczycieli akademickich posiadających stopień naukowy 

doktora lub tytuł zawodowy magistra).  

Podczas weryfikacji teczek osobowych, a w szczególności oświadczeń o wyrażeniu zgody 

na wliczenie do minimum kadrowego, stwierdzono, iż wszystkie osoby zgłoszone do 

minimum kadrowego spełniają warunki określone w art. 112a ustawy z dn. 27 lipca 2005 r. - 

Prawo o szkolnictwie wyższym (Dz. U. Nr 164, poz. 1365, z późn. zm.). Kwalifikacje 

naukowe nauczycieli akademickich potwierdzają odpowiednie dokumenty zawarte w ich 

teczkach osobowych. Deklarowane doświadczenie zawodowe nauczycieli akademickich 

znajduje odzwierciedlenie w dokumentacji – świadectwach pracy. 

 
Ocena spełnienia wymagań dotyczących relacji między liczbą nauczycieli akademickich 

stanowiącymi minimum kadrowe a liczbą studentów ocenianego kierunku studiów. 
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Stosunek liczby nauczycieli akademickich stanowiących minimum kadrowe do liczby 

studentów kierunku spełnia wymagania § 17 ust. 1 pkt. 3 rozporządzenia Ministra Nauki 

i Szkolnictwa Wyższego z dn. 5 października 2011 r. w sprawie warunków prowadzenia 

studiów na określonym kierunku i poziomie kształcenia (Dz. U. Nr 243, poz. 1445) i wynosi 

1:18,88 

Załącznik  nr  5  Nauczyciele akademiccy realizujący zajęcia dydaktyczne na 
ocenianym kierunku studiów, w tym stanowiący minimum kadrowe. Cz. I. minimum 
kadrowe. Cz. II. pozostali nauczyciele akademiccy .  
 

Minimum kadrowe na ocenianym kierunku należy ocenić jako względnie stabilne. 

Obecnie w minimum kadrowym jest 5 nauczycieli akademickich należących do tego 

minimum ponad 10 lat.  Na przestrzeni ostatnich 6 lat, w skład minimum kadrowego weszło 4 

nowych nauczycieli. Zmiana była podyktowana przyczynami osobistymi i zawodowymi. 

Obsada zajęć dydaktycznych na kierunku administracja z poszczególnych 

przedmiotów jest prawidłowa – nauczyciele akademiccy  realizują zajęcia dydaktyczne 

zgodne ze swoją specjalnością naukową i doświadczeniem zawodowym oraz praktycznym.  

Nauczyciele akademiccy prowadzący zajęcia dydaktyczne w formie e-learningu posiadają 

odpowiednie przygotowanie do realizacji zajęć na odległość (odbyli odpowiednie 

przeszkolenie). 

Ogólna ocena hospitowanych zajęć dydaktycznych.  
Zespół Oceniający prowadzone zajęcia ocenił bardzo pozytywnie, a nawet wzorcowo. 

Osoby, które prowadziły zajęcia charakteryzuje otwartość i życzliwość dla słuchaczy, kultura 

osobista i prezentowana bogata wiedza, którą przekazują w sposób bardzo czytelny i 

kompetentny. 

Załącznik nr 6    Informacja o hospitowanych zajęciach  i ich ocena.  
 

3) jednostka prowadzi politykę kadrową sprzyjającą podnoszeniu kwalifikacji i 

zapewnia pracownikom warunki rozwoju naukowego i dydaktycznego, w tym 

także przez wymianę z uczelniami i jednostkami naukowo-badawczymi w kraju i 

za granicą. 

 Realizowana w Uczelni polityka kadrowa jest transparentna. Sprzyja podnoszeniu  oraz 

zapewnieniu pracownikom warunki rozwoju naukowego i dydaktycznego. Polityka kadrowa 

jest spójna z założeniami rozwoju ocenianego kierunku studiów. Została określona w 
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„Zasadach polityki kadrowej w odniesieniu do nauczycieli akademickich Wyższej Szkoły 

Biznesu w Pile”. Celem polityki kadrowej w Uczelni jest „tworzenie zespołu kadry naukowo 

– dydaktycznej zapewniającej najwyższą jakość kształcenia na prowadzonych kierunkach 

studiów, czego efektem jest prowadzenie zajęć dydaktycznych przez osoby: 

     1)  posiadają wysokie kwalifikacje oraz dorobek w obszarze wiedzy, wskazanym dla 

            danego  kierunku studiów, w zakresie dyscypliny nauki, do której odnoszą się efekty 

            kształcenia dla danego kierunku studiów, 

2) posiadają dorobek naukowy i doświadczenie zawodowe w obszarze prowadzonych 

zajęć dydaktycznych - modułów/przedmiotów, 

3) odznaczają się wysoką komunikatywnością wypowiedzi i potrafią pobudzić wśród 

studentów pragnienie zdobywania wiedzy, a także uczestnictwa w jej tworzeniu oraz 

kształtowania umiejętności i kompetencji społecznych, 

4) identyfikują się z Uczelnią i jej misją”.   

  Planowanie zatrudnienia opiera się na określonych podstawach wynikających  

z obowiązkowego pensum dydaktycznego, uwarunkowań minimum kadrowego dla kierunku 

studiów, a także liczby studentów. Nabór nauczycieli akademickich odbywa się w trybie 

jawnym, otwartym, pozakonkursowym. Procedury,  kryteria doboru i weryfikacji nauczycieli 

akademickich prowadzących zajęcia dydaktyczne są przejrzyste i powszechnie dostępne.  

Uczelnia uczestniczy w procesie wspomagania nauczycieli akademickich, w podnoszeniu 

kwalifikacji, uzyskiwaniu kolejnych stopni naukowych, będąc w miarę możliwości partnerem 

finansowym, umożliwia nauczycielom publikacje pracy naukowej w wydawnictwach 

uczelnianych. Na wniosek nauczyciela akademickiego uczelnia może być partnerem 

finansowym w kosztach uczestnictwa w konferencjach naukowych, publikacji artykułów 

naukowych, czy zakupie niezbędnej literatury. 

Nauczyciele akademiccy są oceniani w anonimowych ankietach przez studentów 

systematycznie, najczęściej po zakończeniu danego cyklu zajęć (wykłady, ćwiczenia). 

Ponadto prowadzone są hospitacje zajęć dydaktycznych wszystkich nauczycieli 

akademickich. Uzyskane wyniki ankietowej oceny jakości kształcenia oraz wnioski 

wynikające z hospitacji zajęć dydaktycznych są archiwizowane przez Władze Uczelni i 

niejednokrotnie znajdują odzwierciedlenie w polityce kadrowej Szkoły. 
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Z Raportu Samooceny wynika, że Jednostka nie prowadzi wymiany pracowników 

naukowo badawczych z innymi uczelniami i jednostkami naukowo –badawczymi 

zarówno krajowymi  jak i zagranicznymi. 

Na spotkaniu z Zespołem Oceniającym kadra pozytywnie oceniła tożsamość organizacyjną szkoły 

i sposób motywowania pracowników do aktywności dydaktycznej i naukowej. W tym sensie kadra 

czuje się bezpiecznie i stabilnie, docenia bowiem dbałość władz szkoły o pracowników. Oczywiście 

pracownicy mają świadomość trudnej sytuacji rynkowej i demograficznej, mimo tego odczuwają 

poczucie bezpieczeństwa. Kadra ocenia, że prowadzone jest zarządzanie kryzysowe mające na celu 

zapewnienie trwania placówce. Z drugiej strony kadra dba aktywnie o rozwijanie siebie i swoich 

kompetencji. Kadra ma też długi okres zatrudnienia, co wskazuje na dbałość o utrzymanie kadry. 

Pracownicy jednoznacznie oceniają jednak, że pozycja szkół prywatnych jest dużo słabsza w 

porównaniu z uniwersytetami publicznymi w kontekście pozyskiwania studentów i środków 

zewnętrznych.  

Ocena końcowa 4 kryterium ogólnego: w pełni   
Syntetyczna ocena opisowa stopnia spełnienia kryteriów szczegółowych 

1) Obsada zajęć przedstawiona przez Uczelnię, biorąc również pod uwagę osoby spoza 

minimum kadrowego prowadzące zajęcia dydaktyczne, pozwala na stwierdzenie, że 

ogólna struktura kwalifikacji osób prowadzących zajęcia dydaktyczne pozwala w pełni 

na osiągnięcie zakładanych celów i efektów kształcenia.   

2) Uczelnia posiada właściwie skonstruowane minimum kadrowe. Dorobek naukowy i 

kwalifikacje dydaktyczne kadry, zwłaszcza  tworzącej minimum kadrowe, są adekwatne 

do realizowanego programu i zakładanych efektów kształcenia. Uczelnia spełnienia 

wymagania dotyczące minimum kadrowego dla ocenianego kierunku, poziomu i profilu 

studiów. 

3) Prowadzona polityka kadrowa przez Uczelnię zapewnia rozwój naukowy    

pracowników, jak również ukazuje spójność z założeniami rozwoju ocenianego 

kierunku. 

 
3. Infrastruktura dydaktyczna i naukowa, którą dysponuje jednostka a możliwość 

realizacji zakładanych efektów kształcenia oraz prowadzonych badań naukowych   
 

Wyższa Szkoła Biznesu w Pile korzysta z dwóch obiektów o łącznej powierzchni 

użytkowej 3.800 m
2
. Pierwszy budynek mieści się przy ul. Aleja Niepodległości 2 i ma 

powierzchnię 1.030 m
2
 i kubaturę 5.391 m

3
. Drugi obiekt znajduje się przy ul. Sikorskiego. 

Jego powierzchnia to ponad 2700 m
2
. W obiektach mieści się 20 sal wykładowych i 

ćwiczeniowych posiadających od 20 do 230 miejsc. Jednocześnie w budynkach Uczelni 
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naukę może pobierać blisko 1.000 studentów. Uczelnia dysponuje trzema pracowniami 

komputerowymi wyposażonymi w 50 zestawów komputerowych wraz z dostępem do 

internetu. Aby ułatwić i urozmaicić proces dydaktyczny uczelnia zakupiła pięć tablic 

interaktywnych, zestawy telewizyjne i video, rzutnik krystaliczny LCD, 26 rzutników 3M, 5 

kserokopiarek, 20 zestawów magnetofonowych, jak również licencje na liczne programy 

komputerowe. Wszystkie sale posiadają dostęp do Internetu. Poczynione nakłady i inwestycje 

w zakresie modernizacji i wyposażenia  sprawiały, że obiekty te są w pełni przystosowane do 

potrzeb dydaktycznych i stanowią nowoczesną bazę dydaktycznej dla potrzeb studentów.  

Uczelnia dysponuje odpowiednią bazą lokalową, zmodernizowaną i dobrze 

wyposażoną, m.in. w sprzęt multimedialny, tablice interaktywne. Istnieje możliwość 

swobodnego dostępu do komputerów z odpowiednim licencjonowanym oprogramowaniem i 

dostępem do internetu. Uczelnia dysponuje bogatym księgozbiorem, oferuje także dostęp do 

specjalistycznych baz danych, w szczególności udostępnianych przez zasoby Wirtualnej 

Biblioteki Nauki (z dostępem do pięciu jej baz). Studenci mogą korzystać z katalogu 

bibliotecznego on-line, który udostępniany jest z poziomu strony internetowej. Studenci mogą 

korzystać także z zasobów bibliotecznych Szkoły Policji w Pile. Baza dydaktyczna, w tym 

biblioteczna,  uczelni przystosowana jest do korzystania przez osoby niepełnosprawne (m.in. 

krzesełka schodowe, komputery dla osób słabo i niedowidzących). Przystosowanie budynków 

Uczelni wspomagające funkcjonowanie osobom z niepełnosprawnością ruchową w postaci 

przystosowanych toalety, specjalnych poręczy, podjazdów itp. można uznać za częściowe. 

Poza biblioteką posiadającą specjalny sprzęt komputerowy przystosowany dla potrzeb osób 

niepełnosprawnych. Uczelnia nie posiada sprzętu wspomagającego studiowanie osobom 

niedowidzącym, niedosłyszącym. Jako przyczynę takiego stanu rzeczy przedstawia brak 

studentów z orzeczeniem znaczącej niepełnosprawności ww. obszarach. Uczelnia deklaruje, 

że w przypadku zaistnienia potrzeby, podjęte zostałyby działania mające na celu 

umożliwienie takiej osobie studiowanie. Za wyróżniające należy uznać działania Rzecznika 

Biura ds. Osób Niepełnosprawnych, który przeprowadza badania ankietowe wśród osób z 

orzeczeniem niepełnosprawności, dzięki któremu uzyskuje anonimowo opinie i informacje o 

bieżących potrzebach oraz problemach osób niepełnosprawnych.  

Należy ocenić, że oferowane studentom i pracownikom zasoby biblioteczne są w pełni 

zbieżne z potrzebami wynikającymi z programu kształcenia oraz zalecanej w sylabusach 

literatury na kierunku administracja. 
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Także instytucje i przedsiębiorstwa, w których odbywają się praktyki studenckie 

posiadają odpowiednią bazę, umożliwiającą studentom osiąganie efektów kształcenia 

określonych w programie praktyk. Uczelnia monitoruje podmioty, w których realizowane są 

praktyki zawodowe studentów pod kątem merytorycznej zgodności z programem praktyk.  

Ocena końcowa 5 kryterium ogólnego:  w pełni   
Syntetyczna ocena opisowa stopnia spełnienia kryterium szczegółowego 

 Baza materialna Uczelni gwarantuje osiągnięcie końcowych efektów kształcenia na 

kierunku administracja, uwzględnia także potrzeby osób niepełnosprawnych.  

 
 
4.Badania naukowe prowadzone przez jednostkę w zakresie obszaru/obszarów 

kształcenia, do którego został przyporządkowany oceniany kierunek studiów 

 

Rezultaty prowadzonych badań naukowych są wykorzystywane w procesie kształcenia; 

na kierunkach o profilu ogólnoakademickim jednostka stwarza studentom możliwość 

uczestnictwa w badaniach naukowych oraz zdobycia wiedzy i umiejętności przydatnych 

w pracy naukowo-badawczej.  

 
Odstąpienie od oceny.  

Ocena końcowa 6 kryterium ogólnego
4
  

Syntetyczna ocena opisowa  stopnia spełnienia kryterium szczegółowego 

Uczelnia prowadzi studia I stopnia.  

 
7.    Wsparcie studentów w procesie uczenia się zapewniane przez  Uczelnię  

1) Zasady i procedury rekrutacji studentów są przejrzyste, uwzględniają zasadę 

równych szans i zapewniają właściwą selekcję kandydatów na dany kierunek 

studiów; 

 
Zasady rekrutacji na studia na rok akademicki 2013/14 reguluje Uchwała Senatu nr 

025/SNT/2012 w sprawie warunków i trybu rekrutacji na studia w Wyższej Szkole Biznesu w 

Pile na rok akademicki 2013/2014. Koordynacją procesu rekrutacji zajmuje się Uczelniana 

Komisja Rekrutacyjna powołana przez Rektora Uczelni. Rekrutacja kandydatów na studia 

niestacjonarne odbywa się w trybie wolnego naboru w ramach limitów określonych przez 

Senat Uczelni tzn. na podstawie kolejności zgłoszeń. Zasady i procedury rekrutacji studentów 

umożliwiają podjęcie kształcenia w WSB w Pile każdej osobie, która spełnia wymogi 

formalne. O przyjęcie na studia pierwszego stopnia, kończące się uzyskaniem tytułu 

zawodowego licencjata, mogą ubiegać się wszystkie osoby posiadające polskie świadectwo 

dojrzałości albo inny dokument uznany za równoważny polskiemu świadectwu dojrzałości 

lub uprawniający do podjęcia takich studiów w Polsce. Aby przystąpić do procesu rekrutacji, 
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oprócz spełnienia kryteriów formalnych, kandydat na studia powinien także założyć w 

systemie elektronicznym indywidualne konto, a następnie dokonać za jego pośrednictwem 

rejestracji na kierunek studiów oraz spełnić warunki wymagane dla jej potwierdzenia a 

następnie wnieść opłatę rekrutacyjną i dostarczyć dokumenty wymagane przy rejestracji. 

Taka procedura rekrutacji zapewnia kandydatom równe szanse i nie zawiera regulacji 

dyskryminujących któregokolwiek z kandydatów.  

Zasady rekrutacji uwzględniają również związek liczby rekrutowanych studentów  

z potencjałem dydaktycznym i jakością kształcenia. Warunki i tryb rekrutacji na dany rok 

akademicki ustala Senat, natomiast limit przyjęć na kierunek Administracja określa Uchwałą 

Rada Wydziału AiZ. Zasady rekrutacji oraz limity przyjęć na studia są właściwie skorelowane  

z zapleczem infrastrukturalnym i możliwościami kadrowymi Uczelni.  

Studenci obecni na spotkaniu z ZO PKA nie mają zastrzeżeń odnośnie procesu 

rekrutacji, uważają go za sprawiedliwy i przejrzysty.  

 

 

2) system oceny osiągnięć studentów jest zorientowany na proces uczenia się,  

zawiera standardowe wymagania i zapewnia przejrzystość oraz obiektywizm 

formułowania ocen;  

Systematyczne weryfikowanie postępów w nauce oraz uwzględnienie 

zaangażowania studentów w trakcie zajęć, potwierdzają opinie studentów na temat 

kompleksowości systemu oceny osiągnięć studentów. Kryteria oceniania stosowane przez 

nauczycieli akademickich są w opinii studentów sprawiedliwie i przejrzyste, a wymagania 

dotyczące zdobycia określonych kompetencji są wystandaryzowane. 

Warunki uzyskania zaliczeń etapowych oraz końcowych są przedstawiane studentom 

przez prowadzących na pierwszych zajęciach. Studenci są świadomi istnienia egzaminu 

poprawkowego i egzaminu komisyjnego, których zasady określa Regulamin Studiów.  

Studenci obecni na spotkaniu z ZO PKA podkreślili, że niejednokrotnie korzystali z ww. 

możliwości i oceniają je dobrze. Jedynym minusem wskazanym przez studentów jest opłata 

za poprawki zaliczenia przedmiotów, która wynosi 50 zł i jest ich zdaniem zbyt wysoka. 

Ogólny system oceny osiąganych efektów kształcenia został przez studentów oceniony 

bardzo dobrze, potwierdzając tym samym jego zorientowanie na proces uczenia się. 

 

3) struktura i organizacja programu ocenianego kierunku studiów sprzyja 

krajowej i międzynarodowej mobilności studentów;  
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Wyższa Szkoła Biznesu w Pile umożliwia studentom udział  w międzynarodowych 

wymianach oraz praktykach, w ramach programu Erasmus. Działaniami związanymi z 

promocją i rekrutacją na wymiany zajmuje się Uczelniany Koordynator Programu Erasmus. 

Pomimo działań promujących wyjazdy zagraniczne: pocztą elektroniczną, poprzez plakaty, 

stronę internetową Uczelni, foldery (ulotki) rozkładane w budynkach Uczelni, studenci 

kierunku administracja nie biorą udziału w programach wymiany międzynarodowej. 

Powyższe podejście argumentują posiadaną pracą, rodziną i innymi obowiązkami nie 

pozwalającymi na długoterminowy wyjazd. Studenci uważają sposób informowania i 

zachęcania do udziału w wymianach międzynarodowych za odpowiedni.  

Wydział nie umożliwia studentom uczestnictwa w wymianach z Uczelniami 

krajowymi w ramach projektu typu MOST. Studenci, podobnie jak w przypadku wymian 

międzynarodowych, z uwagi na niestacjonarny tryb studiów, nie są zainteresowani tego typu 

wyjazdami.  

Studenci znają zasady działania Europejskiego Systemu Transferu Punktów. 

Informacje na temat zasad przyznawania punktów ECTS oraz idei wprowadzenia systemu są 

im przedstawiane na spotkaniach organizacyjnych. Co więcej, studenci WSB informacje na 

temat zasad i działania systemu mogą znaleźć w Regulaminie stosowania Europejskiego 

Systemu Transferu i Akumulacji Punktów (ECTS) w Wyższej Szkole Biznesu w Pile oraz 

ogólnodostępnym Regulaminie Studiów. 

W ramach lektoratu na WSB prowadzony jest język angielski oraz niemiecki. Naukę 

języka obcego studenci oceniają bardzo dobrze: poziom nauki uważają za odpowiednio 

dobrany do ich umiejętności dzięki przeprowadzonym przed zajęciami testom kwalifikującym 

do danych grup zaawansowania. Prowadzący zajęcia są w ocenie studentów w pełni 

przygotowani do prowadzących zajęć. 

Z uwagi na słabo funkcjonujący proces internacjonalizacji kształcenia Wydziału, 

Uczelnia podjęła działania mające na celu podniesienie poziomu umiędzynarodowienie 

jednostki. Według przedstawionej koncepcji, Uczelnia ma podjąć współpracę z Wyższą 

Szkołę Policji i Administracji w Wiesbaden w celu współrealizacji studiów drugiego stopnia 

– Master of Public Management. Zajęcia prowadzone w ramach studiów mają być 

prowadzone w Pile. Studenci będą w założeniu odbywać studia według standardów 

kształcenia obowiązujących w uczelni partnerskiej. Powyższa inicjatywa została poparta 

przez Marszałka Województwa Wielkopolskiego, obecnie jest w fazie dopracowywania. 
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Studenci nie potrafili wskazać podejmowanych na kierunku inicjatyw o charakterze 

międzynarodowym. Z uwagi na powyższe oraz brak działającej na kierunku administracja 

wymiany, proces internacjonalizacji można uznać za słabo funkcjonujący z perspektywy 

studentów. 

  

4) system pomocy naukowej, dydaktycznej i materialnej sprzyja rozwojowi 

naukowemu, społecznemu i zawodowemu studentów oraz skutecznemu 

osiąganiu założonych efektów kształcenia.  

W zakresie organizacyjnym procesu dydaktycznego każdy rocznik studentów ma 

przydzielonego przez dziekana opiekuna. Opiekunowie dydaktyczni udzielają pomocy 

studentom w sprawach, z którymi zwracają się do nich studenci. Pierwsze spotkanie obejmuje 

m.in.: zapoznanie studentów z organizacją Uczelni i jej systemem dydaktycznym, 

informowanie o prawach i obowiązkach studenta wynikających z Regulaminu studiów oraz 

innych aktów prawnych (w tym kwestie efektów kształcenia, ich weryfikacji oraz systemu 

ECTS), inicjowanie i organizacja wyborów starosty roku, rozwiązywanie bieżących 

problemów studentów. Dostęp do opiekunów studenci mają w trakcie ich dyżurów oraz 

poprzez pocztę elektroniczną. Za zgodą opiekunów udostępniane są studentom numery ich 

telefonów komórkowych. W nawiązywaniu kontaktów pośredniczą również pracownicy 

dziekanatu. Studenci mają możliwość kontaktu z wykładowcami podczas wyznaczonych 

terminów konsultacji oraz kontaktu mailowego, który podawany jest w systemie APR 

(wirtualny dziekanat). 

W ramach Uczelni działa pracownia edukacyjna K&K, która jest odpowiedzią na 

potrzeby studentów w zakresie doskonalenia kompetencji dydaktycznych, społecznych oraz 

osobowościowych. Pracownia jest m .in. organizatorem szkoleń i warsztatów takich jak: 

elementy prawa pracy, komunikacja interpersonalna, sposoby rozwiązywania konfliktów, 

radzenie sobie ze stresem. Uczelnia przykłada należytą wagę do zalecania studentom 

korzystania z materiałów dydaktycznych, które gwarantują przydatność i są pomocne  

w realizacji efektów kształcenia.  

W Uczelni funkcjonuje system pomocy materialnej, który jest należycie zorganizowany  

i umożliwia kontynuowanie studiów i w rezultacie osiągnięcie założonych efektów 

kształcenia. Opisywany system jest zgodny z regulacjami prawnymi w tym zakresie. 

Funkcjonuje także system nagradzania i wyróżniania studentów za wyniki w nauce 

(stypendium Rektora), aktywności w samorządzie (wyróżnienia, statuetki, dyplomy), 
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osiągnięcia w ramach ruchu studenckiego. Na zakończenie każdego roku akademickiego, 

absolwent, którego praca dyplomowa została wyróżniona, otrzymuje nagrodę ufundowaną 

przez Philips Lighting Poland (6 000 zł). Szczególną formą wyróżnienia studenta i absolwenta 

jest przyznanie w danym roku akademickim tytułu najlepszego absolwenta wydziału lub 

uczelni i najlepszego studenta wydziału lub uczelni.  

 System pomocy materialnej dla studentów Uczelni reguluje Regulamin pomocy 

materialnej dla studentów Wyższej Szkoły Biznesu w Pile zatwierdzony Zarządzeniem Nr 

049/REK/11 Rektora Wyższej Szkoły Biznesu w Pile z dnia 27.09 2011 r. z późn. zm. oraz 

szereg Zarządzeń Rektora i Dziekana dotyczących danego roku akademickiego, wydawanych 

w porozumieniu z Radą  Samorządu Studenckiego Wyższej Szkoły Biznesu w Pile (np. 

wysokość dochodu na osobę w rodzinie studenta, uprawniającą do ubiegania się o stypendium 

socjalne, wysokości przyznawanych świadczeń, skład komisji stypendialnej i komisji 

odwoławczej). 

 Uczelnia posiada „Fundusz pomocy materialnej studentom” utworzony z dotacji 

podmiotowej przyznawanej z budżetu państwa przez ministra właściwego do spraw 

szkolnictwa wyższego, z którego środków przyznaje i wypłaca studentom następujące 

świadczenia: 

1) stypendia socjalne, 

2) stypendia specjalne dla osób niepełnosprawnych,  

3) stypendia rektora dla najlepszych studentów, 

4) zapomogi. 

Informacje na temat możliwości uzyskania danego rodzaju świadczenia pomocy materialnej 

zamieszczane są na stronie internetowej Uczelni, na początku każdego roku akademickiego. 

Na wniosek Rady Samorządu Studenckiego w Uczelni powołana została Komisja 

Stypendialna i Odwoławcza Komisja Stypendialna, a Dziekan i Rektor przekazali im 

odpowiednio swoje uprawnienia w zakresie przyznawania świadczeń i rozpatrywania 

odwołań, sprawując jednocześnie nadzór nad ich działalnością. Studenci stanowią większość 

składu obydwu komisji.  

 Poza tym studenci informowani są o możliwości korzystania z kredytów studenckich, 

a osoby niepełnosprawne z orzeczonym znacznym lub umiarkowanym stopniem 
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niepełnosprawności, o możliwości dofinansowania kosztów nauki z Państwowego Funduszu 

Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych.  

System pomocy materialnej działa prawidłowo, poziom jego rozstrzygnięć nie budzi 

zastrzeżeń (nie odnotowano odwołań od decyzji). Funkcjonowanie tego systemu w Wyższej 

Szkole Biznesu w Pile było objęte kontrolą NIK-u, która nie stwierdziła uchybień. 

Ocena poziomu zadowolenia studentów jest artykułowana w ramach funkcjonowania 

Wewnętrznego Systemu Zapewnienia Jakości Kształcenia poprzez ankietowanie studentów. 

Mają oni wówczas możliwość wypowiedzenia się na temat np.: organizacji zajęć  

i dostępności nauczyciela, poziomu realizacji zajęć dydaktycznych, w tym adekwatności 

wymogów stawianych studentom do możliwości ich realizacji, atrakcyjności zajęć, 

uwzględniania aspektów praktycznych, a przede wszystkim osiągalności efektów w zakresie 

wiedzy i umiejętności. Poza tym mają oni możliwość występowania z wnioskami za 

pośrednictwem samorządu studenckiego lub przez bezpośredni kontakt z Rektorem lub 

Dziekanem, którzy przyjmują studentów co tydzień. Studenci mają również możliwość 

prezentowania swoich wniosków i uwag poprzez członkostwo w Radzie Wydziału i Senacie, 

a także w działających w Uczelni komisjach i zespołach (np. w kierunkowych zespołach ds. 

jakości kształcenia – w tym na kierunku administracja).  

Uczelnia wspiera rozwój zawodowy studentów poprzez możliwość uczestnictwa we 

wszystkich zajęciach prowadzonych w WSB (nie tylko tych przewidzianych programowo dla 

konkretnego studenta), w szczególności studenci mają możliwość wyboru szerokiej gamy 

oferty kursów e-learningowych rozwijających ich umiejętności i kompetencje społeczne 

(pełna oferta kursów w załączeniu). 

Studenci mają także możliwość indywidualizacji praktyk zawodowych pod kątem ich 

specyficznych oczekiwań przez wprowadzony od 2012 roku staż kompetencyjny, który jest 

uzupełnieniem systemu praktyk. Realizowany jest w wymiarze 64 godz. (8 dni roboczych). 

Jego celem jest m.in. aktualizacja wiedzy specjalistycznej oraz uzupełnienie praktycznych 

umiejętności związanych z wykonywaniem pracy na stanowiskach, nabycie umiejętności 

wykorzystywania nowoczesnych narzędzi o charakterze informatycznym w wykonywaniu 

zadań, doskonalenie kompetencji osobistych i społecznych poszukiwanych przez 

pracodawców na współczesnym rynku pracy, takich jak: elastyczność, kreatywność, 
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samodzielność, odpowiedzialność, komunikacja interpersonalna, rozwiązywanie konfliktów, 

odporność na stres.  

Wnioski z badań losów absolwentów wykorzystywane są w dostosowywaniu 

programów kształcenia -  w szczególności oferowanych  specjalności - do potrzeb i 

oczekiwań studentów a przede wszystkim rynku pracy.  

W zakresie rozwoju kulturowego i społecznego studentów uczelnia wspiera 

organizacyjnie i finansowo studentów w imprezach np. juwenaliach, turniejach strzeleckich, 

imprezach sportowych (np. drużyna piłki halowej), zbiórkach charytatywnych, działalności 

chóru uczelnianego – pobudzając ich do aktywnego udziału w tych przedsięwzięciach. 

Studenci podczas spotkania z ZO PKA jako mocne strony procesu kształcenia w 

Uczelni wskazali: zróżnicowane formy prowadzenia zajęć, wykwalifikowaną kadrę dydaktyczną 

oraz dobry kontakt z prowadzącymi. Do słabych stron Uczelni studenci zaliczyli jedynie 

niewiele miejsc parkingowych. Studenci wypowiadali się o opiece naukowej, dydaktycznej i 

materialnej dobrze. Poziom zadowolenia z oferowanej im oferty oceniają jako wystarczający. 

Ww. formy opieki uważają, za odpowiednie i zgodne z ich oczekiwaniami.  Dobrą praktykę 

stosowaną na Wydziale, pozwalającą na zdobycie opinii studentów na temat procesu kształcenia, 

jest wprowadzone w formie ankiety elektronicznej, badanie jakości kształcenia na WSB. 

Stworzony kwestionariusz ankietowy pozwala uzyskać opinie studentów na temat bazy 

dydaktycznej, dziekanatu, biblioteka, rektoratu, kwestura, biuro karier, planu zajęć, 

niepełnosprawnych itp.. Władze podkreślają, wpływ powyższych badań na podnoszenie 

jakości procesu kształcenia w Uczelni.  

Reasumując system pomocy naukowej, dydaktycznej i materialnej jest oceniony przez 

studentów dobrze. 

Ocena końcowa 7 kryterium ogólnego: w pełni 

Syntetyczna ocena opisowa stopnia spełnienia kryteriów szczegółowych 

1) Proces rekrutacji studentów na kierunek administracja jest przejrzysty, oficjalnie 

publikowany, niedyskryminujący żadnej z grup.  

2) System oceny osiągnięć w WSB w Pile jest zorientowany na proces uczenia się, zawiera 

standardowe wymagania oraz zapewnia przejrzystość i obiektywizm formułowania ocen. 

Studenci mają zapewnioną dostępność do sylabusów na stronie internetowej, są też z nimi 

zapoznawani na pierwszych zajęciach. Oceny prac etapowych są im podawane do 

wiadomości z zachowaniem zasady ochrony danych osobowych. 
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3) Międzynarodowa oraz krajowa mobilność studentów praktycznie nie funkcjonuje na 

kierunku administracja w WSB w Pile. Studenci nie są zainteresowani tego typu wymianą. 

System ECTS jest znany studentom i powszechnie dostępny. 

4) Oferowane przez Uczelnię możliwości wyboru modułów do wyboru w pełni 

satysfakcjonują studentów. Sprawnie funkcjonująca platforma internetowa wspomagająca 

działanie procesu kształcenia jest elementem pozytywnie wyróżniającym Uczelnię.  Studenci 

oceniają opiekę naukową, dydaktyczną i materialną jako dobrą, umożliwiającą rozwój 

naukowy, społeczny i zawodowy studentów.  

 
8.Jednostka rozwija wewnętrzny system zapewniania jakości zorientowany na 

osiągnięcie wysokiej kultury jakości kształcenia na ocenianym kierunku studiów.  

 

1) Jednostka wypracowała przejrzystą strukturę zarządzania kierunkiem studiów 

oraz dokonuje systematycznej, kompleksowej oceny efektów kształcenia; wyniki 

tej oceny stanowią podstawę rewizji programu studiów oraz metod jego realizacji 

zorientowanej na doskonalenie jakości jego końcowych efektów, 

 

Wewnętrzny System Zapewnienia Jakości Kształcenia został wprowadzony w Wyższej 

Szkole Biznesu w Pile na mocy Uchwały Nr 034/SNT/12 z dnia 6 lipca 2012 r. Celem 

WSZJK jest oddziaływanie na system wartości, poglądy i sposoby postępowania całego 

środowiska uczelnianego oraz poszczególnych pracowników tak, aby myślenie i działanie w 

kategoriach kultury jakości kształcenia stało się naturalnym składnikiem codziennej 

rzeczywistości dydaktycznej w uczelni. Zapewnienie wypełniania przez uczelnię wszystkich 

wymagań formalnych nałożonych w tym zakresie przez stosowne ustawy i rozporządzenia. 

Podstawowym zadaniem WSZJK jest ciągłe badanie, analiza, ocena i monitorowanie zmian 

jakości kształcenia w uczelni oraz przedkładanie rezultatów tych czynności władzom uczelni i 

społeczności akademickiej do praktycznego wykorzystania. Szczegółowe zadania WSZJK 

obejmują dwa obszary: 

1.  W obszarze zarządzania procesem dydaktycznym : 

 oceny  analiz   efektów   kształcenia,   przedkładanych    corocznie   przez kierownika 

podstawowej   jednostki  organizacyjnej  (wydziału)  a  także oddziaływania 

wniosków płynących z  tych  analiz na doskonalenie programu kształcenia; 

 analizy ocen dotyczących organizacji procesu kształcenia, dokonywanych przez 

studentów, absolwentów oraz nauczycieli akademickich w formie ankiet; 

 analizy i oceny danych dotyczących stopnia umiędzynarodowienia studiów 

i ewentualnie badań naukowych. 
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2. W obszarze warunków prowadzenia studiów : 

 ocena związku  kierunku  studiów oraz strategii rozwoju wydziału prowadzącego 

   ten kierunek ze strategią rozwoju uczelni i z jej misją. Tej oceny dokonuje się na 

    etapie tworzenia lub przekształcania kierunku studiów; 

 analiza i ocena stopnia zgodności  efektów  kształcenia  opracowanych w  uczelni  

dla każdego kierunku studiów z efektami kształcenia opisanymi w Krajowych Ramach 

Kwalifikacji dla odpowiedniego obszaru wiedzy. Tę ocenę sporządza się zawsze na 

etapie tworzenia i przekształcania kierunków studiów; 

 analiza, ciągły monitoring oraz ocena przebiegu realizacji programów kształcenia 

oraz programów i planów studiów,  w tym  stopnia  osiągnięcia przez studentów 

zakładanych efektów kształcenia oraz sposobów weryfikacji stopnia ich osiągnięcia; 

 analiza sposobu przypisywania punktów ECTS do poszczególnych modułów 

kształcenia w programie studiów, w tym udziału studentów w tym procesie; 

 analiza i ocena prawidłowości przypisania punktów ECTS do poszczególnych 

modułów kształcenia, uwzględniając między innymi miejsce i rangę modułu w 

programie kształcenia; 

 ocena spełniania wymagań dotyczących minimum kadrowego i kwalifikacji  

nauczycieli akademickich, dla każdego kierunku studiów, dokonywana na etapie 

tworzenia  dokumentacji dla programu kształcenia na danym kierunku; 

 ocena infrastruktury dydaktycznej, w tym  dostępu  do  zalecanych  źródeł informacji, 

z  wykorzystaniem ankiet skierowanych do nauczycieli akademickich i studentów; 

 analiza organizacji oraz warunków kształcenia na odległość, w tym ocena  programów 

i planów studiów, kadry nauczającej oraz wykorzystywanych środków 

audiowizualnych; 

 ocena współpracy z otoczeniem społeczno – gospodarczym, w tym analiza stopnia  

dostosowania efektów  kształcenia do potrzeb  rynku pracy  poprzez między innymi 

wykorzystanie wyników  monitorowania  karier  zawodowych absolwentów, 

a z drugiej strony analiz opinii pracodawców. Tę ocenę należy przeprowadzać przed 

procesem projektowania programów kształcenia. Do realizacji powyższych zadań 

Wewnętrznego Systemu Zapewnienia Jakości Kształcenia utworzono zespół ds. 

jakości kształcenia, w skład którego wchodzą: Uczelniany zespół ds. jakości 
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kształcenia, Wydziałowe zespoły ds. jakości kształcenia na poszczególnych 

kierunkach 

 

Uczelniany zespół ds. jakości kształcenia podejmuje działania na rzecz wdrożenia nowych 

planów studiów i programów kształcenia oraz zapewnienia  i doskonalenia jakości kształcenia 

w uczelni. W tym celu między innymi opracowuje i przedstawia rektorowi wnioski 

dotyczące: 

 polityki określającej cele i strategię wdrażania kierunków oraz planów studiów 

         i programów kształcenia, 

 zasad i harmonogramu wdrażania planów studiów i programów kształcenia 

        oraz formularza opisu przedmiotu (sylabusa), 

 zapewnienia i doskonalenia jakości kształcenia, 

 zatwierdzania, monitorowania i okresowego przeglądu planów studiów i programów 

kształcenia, 

 zasad zapewnienia jakości kadry dydaktycznej, 

 zasad monitorowania, przeglądu i podnoszenia poziomu zasobów dydaktycznych. 

 
W kompetencjach Wydziałowego zespołu ds. jakości kształcenia na kierunku 

,,administracja”  jest: 

 opiniowanie przed uchwaleniem przez Radę Wydziału Administracji i Zarządzania 

               każdego nowego kierunku, planów studiów i programów kształcenia, 

 sporządzanie, zgodnie z wytycznymi uczelnianego zespołu ds. jakości kształcenia, 

sprawozdania z działalności i oceny własnej, stanowiącej wynik ewaluacji kształcenia 

na danym kierunku studiów i przedstawianie Dziekanowi Wydziału Administracji 

Zarządzania i Uczelnianemu zespołowi ds. jakości kształcenia, 

 opracowanie planów i harmonogramów działań naprawczych, 

 inicjowanie działań projakościowych związanych ze specyfiką działalności  

              dydaktycznej prowadzonej na Wydziale Administracji i Zarządzania, 

 dokonywanie okresowego przeglądu planu studiów i programu kształcenia danego 

               kierunku studiów, 

 wstępna analiza ankiet studenckich, 

 propagowanie dobrych wzorców i praktyk dydaktycznych, 

 przestawianie propozycji do utworzenia uczelnianego katalogu przedmiotów, 
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 inicjowanie i organizowanie działań związanych z podnoszeniem kultury jakości 

              kształcenia w środowisku akademickim, 

 wykonywanie innych spraw zleconych przez organa uczelni,  

 współpraca z innymi jednostkami organizacyjnymi uczelni. 

 
Wszystkie wymienione powyższe informacje, znajdują się w Księdze Jakości Kształcenia, 

która wprowadzona została w Wyżej Szkole Biznesu w Pile na mocy Uchwały Nr 

002/SNT/12 z dnia 26 września 2012 r.  

Uczelnia powołała zespół ds. Jakości kształcenia. W skład zespołu wchodzą 

wydziałowe zespoły jakości na kierunkach, pełnomocnik ds. Jakości kształcenia 

(przewodniczący Zespołu), nauczyciele akademiccy (reprezentujący różne dziedziny i 

dyscypliny nauki, w tym po dwóch ze stopniem doktora habilitowanego lub z tytułem 

profesora, dwóch ze stopniem doktora). Zespół pełni funkcję doradcze wobec Rektora.  

Na wizytowanym kierunku działa wydziałowy zespół ds. Jakości kształcenia. Zespół 

liczy pięć osób. W skład zespołu wchodzą Przewodniczący, dwóch nauczycieli akademickim 

stanowiących minimum kadrowe, przedstawiciel ds. Nauki i dydaktyki oraz przedstawicielka 

studentów wskazana przez organ samorządu studenckiego. Zespół jest powoływany i 

odwoływany przez Dziekana Wydziału. Na wydziale działają dwa zespoły – każdy 

przypisany do innego kierunku (zarządzanie i administracja). Do zadań zespołu na kierunku 

należą m.in. opiniowanie kierunku, planów studiów i programów kształcenia, 

przygotowywanie sprawozdań z działalności zespołów, analizę ankiet studenckich. 

Dokonywanie okresowych przeglądów programu kształcenia i efektów kształcenia. Działania 

Zespołu są dokumentowane. Zgodnie z przedstawioną zespołowi oceniającemu Procedurą 

dotyczącą sporządzania, przechowywania i udostępniania dokumentów zespołów, na te 

dokumenty składają się: sprawozdania, protokoły, arkusze przeglądu analiz, protokoły 

hospitacji. Dokumenty są przygotowywane w formie papierowej i elektronicznej. Dokumenty 

są przechowywane przez okres 5 lat i są  przechowywane w Biurze Uczelni.  

Kierunkowy zespół ocenia efekty kształcenia poprzez prowadzenie ankietyzacji, 

hospitacje, wizytacje praktyk, konsultacje z podmiotami zewnętrznymi oraz analizę programu 

i procesu kształcenia na kierunku, ocenę wykładowców oraz prowadzenie ew. działań 

naprawczych. Na ocenianym  kierunku ankietyzacja dotyczy następujących aspektów: 

zajęć dydaktycznych i wykładowców, warunków studiowania, monitorowania karier 

zawodowych absolwentów, ankiety skierowanej do nauczycieli akademickich. 
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Uczelnia opracowała procedurę przeprowadzania ankiety oceny jakości zajęć 

dydaktycznych i oceny nauczycieli akademickich. Ankietyzacja przeprowadzana jest dwa 

razy w roku. Ankiety są anonimowe i w formie elektronicznej. W ankiecie ocenia się zajęcia 

dydaktyczne, osoby prowadzące zajęcia dydaktyczne. Ankieta składa się z dwóch 

podpunktów (jeden ocenia organizację zajęć i dostępność nauczyciela, druga realizację zajęć), 

do każdego punktu student ma możliwość wyboru najbardziej właściwej odpowiedzi (np. 

organizacja zajęć – zajęcia odbywały się w planowanym okresie semestru, konsultacje 

odbywały się zgodnie z podanymi godzinami; realizacja zajęć – wymagania postawione przez 

studentami były możliwe do zrealizowania, prowadzący wykorzystywał nowoczesne środki 

dydaktyczne (tablicę interaktywną, gry symulacyjne etc., zajęcia były prowadzone w sposób 

interesujący). Studenci mają też możliwość w oddzielnej rubryce napisania propozycji zmian 

i uwag do ocenianych zajęć. Studenci wypełniają ankiety on line.  

Każdy obszar w zakresie wewnętrznego systemu zapewniania jakości kształcenia 

posiada przypisaną procedurę weryfikacji, wzory ankiet oraz wzoru arkuszy po ankietyzacji. 

Ocenia się także efektywność systemu zapewniania jakości kształcenia. Przeprowadza się 

także analizę przygotowania jednostki do zmian.  

 Po zamknięciu ankietyzacji, Uczelniany zespół przygotowuje zbiorcze raporty. 

Raporty kierunkowe są następnie przekazywane do zespołów wydziałowych i na podstawie 

wyników i raportu, zespoły wydziałowe przygotowują propozycje zmian na kierunku. Wyniki 

ankiet są udostępniane nauczycielowi akademickiemu (którego praca jest oceniana) oraz 

Rektorowi, Dziekanowi i Przewodniczącemu Samorządu Studenckiego. Z przeprowadzonej 

ankietyzacji sporządza się także arkusz przeglądu – analizę wyników ankiet. Zespołowi 

udostępniono taki arkusz ankiet przeprowadzonych wśród studentów kierunku (II i IV 

semestr, ankietę wypełniło 180 studentów). Arkusz wskazuje nazwisko osoby 

odpowiedzialnej za przygotowanie analizy. Ocenia się w nim z zasady 4 aspekty: organizacja 

zajęć i dostępność nauczyciela, merytoryczny aspekt zajęć, metodyczny aspekt zajęć, postawa 

nauczyciela,. Arkusz zawiera też rubrykę dot. wniosków i propozycji usprawnień. W tej 

rubryce, wskazuje się na procentową ocenę respondentów – np. 87, 6 % odpowiedzi 

pozytywnych co do organizacji zajęć i dostępności wykładowców. Jak uwagę co do pracy 

nauczyciela wskazano brak dialogu z prowadzącym, więcej swobody w wypowiedzi oraz zbyt 

długie oczekiwanie na ocenę z egzaminu.  

 Analiza prac dyplomowych. Z analizy prac dyplomowych sporządza się arkusz 

przeglądu – analiza prac dyplomowych. Z przedstawionych zespołowi arkuszowi oceny prac 

dyplomowych wynika, że za rok 2013 r. (analiza była przeprowadzana w czerwcu 2013 r.) 
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oceniono 10 % wybranych losowo prac z uwzględnieniem wszystkich promotorów. Analizę 

przeprowadzał Zespół Uczelniany (w dokumentach brak jest takiej samej analizy 

przeprowadzonej dla prac na kierunku). Przy ocenie prac dyplomowych, brano pod uwagę 

aspekty formalne: poprawność treści pracy, konstrukcja pracy, analiza wstępu i zakończenia, 

technika prezentacji cudzego dorobku i poprawność pracy z literackiego, fachowego punktu 

widzenia. Z analizy prac dyplomowych sporządza się protokół. Protokół zawiera informacje o 

kierunku, przedmiocie, wykładowcy, promotorze, recenzencie, autorze. Analiza pracy składa 

się z 5 punktów dotyczących aspektu formalnego pracy dyplomowej (np. właściwość 

konstrukcja, poprawność treści pracy i jej rozdziałów). Zasady przeprowadzania i zakres 

egzaminu dyplomowego na kierunku zostały wprowadzone w formie oddzielnego dokumentu 

– Załącznika nr 1 do Uchwały Rady Wydziału nr 034/RWAZ/12  z dnia 6 lipca 2012 r. 

Załącznik określa m.in. warunki dopuszczenia studenta do egzaminu dyplomowego, wymogi 

dotyczące pracy dyplomowej, egzamin dyplomowy i jego przebieg.  

Podobnie, ocenia się prace etapowe. Z oceny sporządza się arkusz przeglądu – analiza 

prac pisemnych. Analizę przeprowadzono w lipcu 2013 r., wytypowano dwie osoby 

odpowiedzialne za ankietę. W ocenie prac pisemnych brano pod uwagę dwa aspekty: 

merytoryczny oraz zgodności przyjętej formy z założeniami przyjętymi w sylabusie. 

Przedstawiono informacje dot. wykładowców, pod których kierunkiem powstały prace oraz 

wnioski i propozycje co do działań. Dodatkowo z analizy prac pisemnych sporządza się 

protokoły. Zespołowi udostępniono np. protokół z analizy prac pisemnych z przedmiotu 

historia administracji, logiki, prawa karnego wykonawczego.  

Analiza prac etapowych i dyplomowych stanowi podstawę przeglądu ciągłego 

monitoringu oraz ocena przebiegu realizacji programów kształcenia oraz programów studiów, 

w tym stopnia osiągnięcia przez studenta zakładanych efektów kształcenia. Zespołowi 

przedstawiono taki arkusz na rok akademicki 2012/2013. Jak wynika z dokumentu, 

analizowano tutaj także efekty kształcenia, opinie interesariuszy zewnętrznych oraz 

kompetencje personalne i społeczne wykształcone na studiach. We wnioskach końcowych 

przedstawiono następujące uwagi: precyzyjniejsze określenie sposobów weryfikacji 

końcowych efektów kształcenia, bardziej wnikliwe analizowanie tematów prac 

zaakceptowanych przez promotorów etc.  

Ocenie podlegają sylabusy do przedmiotów. Zespołowi przedstawiono całościową 

analizę wszystkich sylabusów na kierunku. Analizy przeprowadzono w 2012 r. Oceniano 

aspekty formalne i merytoryczne. Ocena przedstawia wyniki oraz wnioski i propozycje (np. 

konieczność wprowadzenia poprawek). 
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Dla kierunku przeprowadzane są także analizy praktyk zawodowych. Są to analizy 

cząstkowe. Zespołu przedstawiono analizy wykonane w lipcu 2013 r. Analizowano 

następujące aspekty: 

- kompletność dokumentacji z praktyk; 

- pieczątki i podpisy; 

- zgodność wymiaru praktyki z wymogami regulaminowymi; 

- opinia opiekuna praktyki; 

- zaliczenie praktyki przez Dziekana; 

W podsumowaniu przedstawiono wnioski i propozycje usprawnień. Jak wynika z 

przedstawionego dokumentu, nie zgłoszono uwag natury formalnej.  

Arkusze przeglądu sporządza się także z przygotowania jednostki do zmian. Przy 

czym analiza dotyczy Uczelni, a nie kierunku. Podobnie, na poziomie Uczelni przeprowadza 

się analizę i ocenę stopnia zgodności efektów kształcenia z efektami kształcenia KRK dla 

odpowiedniego obszaru wiedzy. Dla kierunku stwierdzono, że kierunkowe efekty kształcenia 

pokrywają się z obszarowymi efektami kształcenia z KRK. Do dokumentu załączono także 

macierz efektów  

W przypadku oceny efektywności systemu zapewniania jakości kształcenia, ocena ta 

jest przeprowadzana na poziomie Uczelni. Analizę przeprowadzono we wrześniu 2013 r. 

Oceniano zaliczenia i egzaminy, hospitacje, pytań z egzaminów dyplomowych. Co do uwag 

dotyczą one weryfikacji pytań egzaminacyjnych i analizy ocen uzyskiwanych z 

poszczególnych przedmiotów. Zasugerowano, że oceny te powinny w większym stopniu być 

skorelowane z założonymi efektami.  

Członek Zespołu Oceniającego spotkał się z pełnomocnikiem Uczelni ds. Wewnętrznego 

systemu zapewniania jakości kształcenia. Jak wspomniano powyżej, w jednostce działa 

zespół ds. Jakości kształcenia. Zespół spotyka się 3- 4 razy w roku, z czego przynajmniej 2 

razy celem oceny procesu ankietyzacji i procesu dyplomowania. Spotkania te, mimo, że mają 

charakter formalny, nie są protokołowane. Braku sporządzenia pisemnego dokumentu z 

posiedzenia Zespołu nie należy oceniać negatywnie. Zespół sporządza arkusze przeglądu z 

przeprowadzonych procesów ankietyzacji, hospitacji, dyplomowania, oceny efektywności 

systemu wewnętrznego zapewniania jakości kształcenia. Zatem, praca Zespołu jest widoczna, 

przynosi wymierne rezultaty i nie ma konieczności nadmiernej biurokratyzacji. Zespół 

zapoznaje się z wynikami ww. procesów w jednostce i w zależności od zgromadzonych ocen i 

uwag, proponuje zmiany w procesie kształcenia. Jak wskazano powyżej, planuje się 

zwiększenie liczby zaliczeń ustnych i wzmocnienie kompetencji językowych. Do Zespołu 
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należą wykładowcy i przedstawiciel studentów. Co istotne, taki skład Zespołu pozwala na 

uwzględnienie interesów studentów i co za tym idzie usprawnienie procesu kształcenia w 

jednostce.  

 

2) w procesie zapewniania jakości i budowy kultury jakości uczestniczą pracownicy, 

studenci, absolwenci oraz inni interesariusze zewnętrzni.  

 

Pracownicy, studenci i absolwenci Wyższej Szkoły Biznesu w Pile oraz inni 

interesariusze zewnętrzni biorą udział w procesie zapewnienia jakości kształcenia. Podejmują 

działania, które aktywizują uczestników i beneficjentów kształcenia do podnoszenia jakości. 

Studenci interesują się jakością kształcenia, wpływają na tę jakość poprzez  aktywny udział w 

organach kolegialnych uczelni, komisjach, zespołach i spotkaniach, na których omawiane są 

problemy jakości kształcenia i budowy kultury tej jakości. Zależy im na wysokich 

standardach nauczania. Należy uznać że są w pełni świadomi wymagań stawianych im przez 

otoczenie społeczno-gospodarczego, w tym rynek pracy.   

WSB w Pile jako najstarsza uczelnia w regionie północnej Wielkopolski od lat bardzo 

ściśle współpracuje z otoczeniem społeczno-gospodarczym. Dotyczy to w równym stopniu 

jednostek samorządu terytorialnego, jednostek oświatowych, podmiotów gospodarczych, 

stowarzyszeń, uczelni. Podejmowane są liczne inicjatywy, których celem jest rozwijanie 

umiejętności i kompetencji studentów. Udział w różnorodnych targach, konferencjach, Forum 

Biznesu organizowanych przez Izbę Gospodarczą Północnej Wielkopolski oraz zajęcia 

prowadzone przez praktyków pozwalają na bieżące śledzenie tego, co dzieje się na rynku 

pracy z perspektywy przedsiębiorstw. Dużą rolę odgrywa owocna współpraca  z 

największymi pracodawcami regionu, w szczególności z  liderem w produkcji oświetlenia  w 

Polsce – Philips Lighting Poland, który od wielu lat jest fundatorem nagrody na najlepszą 

pracę dyplomową. Jednym z kluczowych elementów wyboru najlepszej pracy  jest  

praktyczny aspekt analizowanych rozwiązań, a laureaci prezentują główne tezy prac 

dyplomowych przedstawicielom kierownictwa firmy. 

Możliwość konfrontowania wiedzy teoretycznej z rzeczywistością gospodarczą z 

punktu widzenia zarówno małych jak i średnich firm oraz międzynarodowego koncernu jest 

dla wykładowców oraz studentów bardzo cenna. Dzięki impulsom płynącym z rynku pracy 

wprowadzane są do programów moduły/przedmioty prezentujące najnowsze rozwiązania 
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stosowane w biznesie (np. lean manufacturing, TPM, Six Sigma, TQM, public relations, 

komunikacja wewnętrzna). 

Dzięki współpracy z jednostkami samorządu terytorialnego studenci mogą lepiej 

przygotować się do wymagań stawianym pracownikom urzędów. Wielu absolwentów Uczelni 

z powodzeniem prowadzi własne firmy, zajmuje wysokie stanowiska we władzach 

samorządowych, instytucjach i stowarzyszeniach.  

Uczelnia cały czas utrzymuje kontakt ze swoimi absolwentami- zarówno poprzez Biuro 

Karier oraz Stowarzyszenie Absolwentów. Działania te należy rozwinąć – oferując np. 

dodatkowe formy dokształcania – kursów czy studiów podyplomowych.  

Pozytywnie należy ocenić udział interesariuszy zewnętrznych w procesie 

kształtowania i  zapewnienia jakości kształcenia oraz działań podejmowanych przez Uczelnię.  

 Liczba przedstawicieli studentów w Radzie Wydziału Administracji i Zarządzania 

oraz Senacie Uczelni spełnia wymogi określone w art. 61 ust. 3 oraz art. 67 ust. 4 Ustawy. 

Studenci stanowią ponad 20% składu ww. organów. 

 

 

Tabela nr 1  Ocena możliwości realizacji zakładanych efektów kształcenia. 

 

Zakładane 

efekty 

kształcenia 

progra

m  

i plan 

studiów 

kadr

a 

infrastruktur

a 

dydaktyczna/ 

biblioteka 

działalnoś

ć naukowa 

działalnoś

ć  między-

narodowa 

organizacj

a 

kształcenia 

Wiedza + + +  - + 

umiejętnośc

i 

+ + +  - + 

kompetencj

e społeczne 

+ + +  - + 

 
+      - pozwala na pełne osiągnięcie zakładanych efektów kształcenia 
+/-    - budzi zastrzeżenia - pozwala na częściowe osiągnięcie zakładanych efektów kształcenia 
 -       - nie pozwala na   osiągnięcie zakładanych efektów kształcenia 

 
 

Ocena końcowa 8 kryterium ogólnego: w pełni   
Syntetyczna ocena opisowa stopnia spełnienia kryteriów szczegółowych 
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1) Jednostka wypracowała przejrzystą strukturę zarządzania kierunkiem studiów oraz 

dokonuje systematycznej, kompleksowej oceny efektów kształcenia. Wyniki tej oceny 

stanowią podstawę rewizji programu studiów oraz metod jego realizacji zorientowanej na 

doskonalenie jakości jego końcowych efektów. 

2) Na ocenianym kierunku studiów istnieje stała współpraca z interesariuszami zewnętrznymi  

i interesariuszami wewnętrznymi. Reprezentacja studentów w organach kolegialnych jest 

zgodna z wymogami Ustawy.  

 

9. Podsumowanie  

Tabela nr 2  Ocena spełnienia kryteriów oceny programowej   

L.p. 

 

Kryterium  

 

Stopień spełnienia kryterium 

wyróżniająco w pełni znacząco częściowo niedostatecznie 

1 

 

koncepcja 

rozwoju 

kierunku 

 

 
 

X 

   

2 

cele i efekty 

kształcenia 

oraz system ich 

weryfikacji 

  

X 

   

3 

 

program 

studiów 

  

X 

   

4 

 

zasoby 

kadrowe 

  

X 

   

5 
infrastruktura 

dydaktyczna 
 X    

6 

prowadzenie 

badań 

naukowych 
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Ocena możliwości uzyskania zakładanych efektów kształcenia i rozwoju ocenianego 

kierunku w wizytowanej jednostce oraz zapewnienia wysokiej jakości kształcenia, a 

także wskazanie obszarów nie budzących zastrzeżeń, w których wewnętrzny system 

zapewnienia jakości kształcenia jest wysoce efektywny oraz obszarów wymagających 

podjęcia określonych działań (uzasadnienie powinno odnosić się do konstatacji 

zawartych w  raporcie, zawierać zalecenia).   

 
Na Wydziale Administracji i Zarządzania Wyższej Szkoły Biznesu w Pile na kierunku 

„administracja” proces dydaktyczny przebiega poprawnie. Nauczyciele ocenianego 

kierunku, prezentując wiedzę teoretyczną jak i praktyczną słuchaczom, korzystają z 

najnowszych badań, weryfikują ją metodami tradycyjnymi jak i nowoczesnymi. System 

zapewnienia jakości kształcenia w zakresie analizy efektów kształcenia i mechanizmów  

służących  monitorowaniu i doskonaleniu  programu kształcenia w pełni spełnia swoją 

funkcję (system ten pozwala na dokonywanie badania zgodności programu kształcenia na 

kierunku administracja, w tym metod realizacji  z założonymi  efektami kształcenia/ze 

standardami kształcenia). Dotychczasową skuteczność w diagnozowaniu słabych stron 

programu kształcenia należy ocenić pozytywnie. Podobnie wystarczająca jest 

funkcjonalność systemu upowszechniania informacji dotyczących wyników 

monitorowania jakości procesu kształcenia. Interesariusze zewnętrzni i wewnętrzni są 

włączeni w proces zapewnienia jakości kształcenia Należy podkreślić i docenić 

współpracę z instytucjami z otoczenia społecznego i naukowego, oraz ich wpływ na 

proces dydaktyczny. W kontekście rozwoju uczelni i rozwoju kierunku „administracja” 

zaleca się: 

 - zintensyfikowanie współpracy z zagranicznymi uczelniami i wykorzystanie w wyższym 

stopniu  programu ERASMUS w celu wymiany międzynarodowej. 

Raport sporządził 

na podstawie raportów cząstkowych 

 

 dr hab. Tadeusz Bąk 
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